
wienerberger  / 1

STARÁME SE POŘÁDNĚ
zpráva o udržitelnosti 2023



2 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 3

OBSAH

5 
Úvodní slovo 

6 
O společnosti Wienerberger

Poslání a hodnota společnosti 6

Hodnotové řetězce produktů 7

Klíčové oblasti využití produktů a systémů 10

Analýza materiality 11

Programy udržitelnosti 2020–2023 a 2023–2026 11

12 
Ochrana klimatu a energie 

Dekarbonizace v kontextu Wienerbergeru s.r.o. 15

Spotřeba energií ve výrobním procesu 15

Snižování závislosti na fosilních palivech 16

Fotovoltaické elektrárny ve výrobních provozech 16

Řešení pro energeticky efektivní budovy 16

Elektromobilita ve vozovém parku 16

18 
Cirkulární ekonomika a práce se zdroji 

Strategické cíle v oblasti cirkulární ekonomiky 19

Rozhovor s Ing. Veronikou Sojkovou, Ph.D. 20

Hospodaření s odpady 22

Hospodaření s vodou 23

23 
 Biodiverzita a životní prostředí 

Akční plány společnosti  na podporu biodiverzity 24

Ochrana přírody během využívání těžebních 
prostor a po něm 27

Rekultivace vytěžených lokalit v ČR 27

Regenerativní zemědělství – zachování živé půdy 27

28
Naši zaměstnanci a firemní společenská odpovědnost 

Vzdělávání a trénink 29

Digitalizace HR procesů 30

Diverzita a rovné příležitosti 30

Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví  32

Podpora komunity: jsme Dobrý soused 33

Pomoc znevýhodněným skupinám obyvatel 33

Firemní dobrovolnictví 34

Klimaticky odolná výstavba 35

37
Správa podniku 

Kodex chování 37

Služba pro oznamování nekalého jednání 37

Prevence korupce 37

Ochrana soukromí, dat a kybernetická bezpečnost 39

Řízení dodavatelů 40

Řízení vztahů se stakeholdery 41

wienerberger  / 3



4 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 5

Milí zákaznici, zaměstnanci, partneři, stakeholdeři 
a  všichni, kterým není udržitelnost lhostejná, spo-
lečnost Wienerberger s.r.o. má již mnoho let ten 

stejný cíl, a to pomáhat lidem vytvářet jejich vysněný domov. 
A  k  tomu upínáme všechny své výrobní a  obchodní aktivity 
a celou firemní politiku. Vysněný domov však nemůže být za-
chován, pokud se nebudeme ohleduplně chovat k okolí, které 
nás obklopuje, i k sobě navzájem. Do našich firemních strategií 
se proto dlouhodobě promítají snahy uchovat hodnoty našeho 
byznysu pro budoucí generace a předat jim je ve stejném nebo 
ještě lepším stavu, než když jsme je převzali.

Za hodnotami vidím také přírodu v  okolí našich výrobních 
závodů, bez které by naše produkty ani nemohly vzniknout. 
Cihly a střešní krytina totiž vznikají z hlíny, kterou zde těžíme. 
Dále je pro nás hodnotou kvalita ovzduší, vod a  ekosystémů. 
Výroba stavebních hmot patří mezi energeticky náročná od-
větví, a  proto jsme si v  této oblasti stanovili ambiciózní cíle. 
Dekarbonizace našich výroben a dalších firemních procesů je 
pro nás jednou z priorit a věnujeme jí obrovské úsilí. Ať už v po-
době investic nebo v oblasti vývoje, zvyšování efektivity a mo-
dernizace našich výrobních procesů. Jsem potěšen, že se nám 
v  roce 2023 podařilo stát se zakládajícím členem Aliance pro 
bezemisní budoucnost, kde se s dalšími zástupci nejen české-
ho průmyslu snažíme hledat řešení pro uhlíkovou neutralitu 
Česka.

Oceňuji také rozsahem menší, ale pozitivní projekty, jako je za-
vedení elektromobility do našeho firemního fleetu a instalace 
dobíjecích stanic v našich lokalitách. Optimismem mě naplňu-
je využití naší zemědělské půdy, na níž podporujeme regenera-
tivní zemědělství. Spolupracujeme s našimi pachtýři a vidíme, 
že zájem o šetrný způsob hospodaření mezi zemědělci roste. 
Jsme přesvědčeni, že tento způsob hospodaření vrací půdě 
rozmanitost života a zároveň vede k ukládání uhlíku do půdy. 
To je zase zajímavé téma pro firmy, které jsou producenty CO

2
.

Zachování hodnot pro budoucí generace vidím rovněž v  prá-
ci s  komunitami a  v  podpoře konkrétních lidí nebo organiza-
cí. V roce 2023 jsme zavedli projekt firemního dobrovolnictví 
pro naše zaměstnance. Možnost vyzkoušet si jeden den v roce 
práci pro neziskovou organizaci nebo pomáhat tam, kde je to 
potřeba, nám umožňuje získat nadhled, šířit hodnoty nezištné 

pomoci napříč společností a jít tak příkladem. Také v roce 2023 
se nám podařilo zůstat Dobrým sousedem a  v  rámci tohoto 
programu podpořit organizace a prospěšné aktivity v okolí na-
šich výroben. Ovšem nezapomínáme ani na naše zaměstnance 
a podporu různorodého pracovního prostředí přátelského pro 
všechny bez ohledu na jejich pohlaví, vyznání, věk nebo sexu-
ální orientaci. Stali jsme se signatářem Charty diverzity a inspi-
rováni rozhovory s  našimi zaměstnanci jsme připravili Akční 
plán diverzity. To je pro stavebnictví, tedy tradiční a historicky 
spíše mužský obor, velkým krokem.

Zmiňuji pouze část aktivit pro naplňování cílů v oblasti udrži-
telnosti. Jejich rámce jsou stanoveny naší vídeňskou centrálou 
a my s nimi následně pracujeme na lokální úrovni. Tyto cíle jsou 
v souladu s evropským Green Dealem a závazkem dosáhnout 
do roku 2050 klimatické neutrality. Konkrétní cíle a jak k jejich 
naplňování přistupujeme, jsou součástí textu tohoto reportu.

Na závěr bych rád doplnil, že si velmi vážím toho, že mohu spo-
lupracovat s týmy lidí, kterým není lhostejná naše budoucnost 
a že jsem součástí nadnárodní skupiny wienerberger AG, kte-
rá k plnění závazků v oblasti ochrany klimatu přistupuje velmi 
zodpovědně.

Je třeba také říct, že s  tradičními, léty ověřenými přírodními 
produkty, které přežijí generace a  jsou svou podstatou udrži-
telné díky dlouholeté životnosti, se těchto cílů dosahuje snad-
něji.

Přeji vám hezké čtení.
.

Ing. Kamil Jeřábek
generální ředitel, jednatel, 

Wienerberger Česká republika

Úvodní slovo



O společnosti Wienerberger

Společnost Wienerberger s.r.o. patří mezi nejvýznamnější 
výrobce stavebních materiálů v  České republice. Celá skupi-
na wienerberger Group, jíž jsme součástí, provozuje v  sou-
časnosti 216 výrobních závodů ve 28 zemích a naše výrobky 
vyvážíme na zahraničí trhy. Wienerberger je světovým lídrem 
na trhu s  cihlami a  číslo jedna ve výrobě hliněných střešních 
tašek v  Evropě. Kromě toho patříme mezi přední dodavatele 
potrubních systémů v  Evropě a  betonové dlažby ve střední 
a východní Evropě. Wienerberger má celosvětově přes 18 tisíc 
zaměstnanců a působí v Evropě, USA a Indii. V České republi-
ce vystupujeme jako Wienerberger s.r.o. a  působíme zde od 
roku 1991. Sídlem společnosti jsou České Budějovice.

Jsme firmou s  dvousetletou tradicí a  patříme k  technologic-
kým špičkám oboru. Naše produkty již několik desetiletí ovliv-
ňují trendy ve stavebnictví a stávají se inspirací pro ostatní vý-
robce a stavební profesionály.

Vyvíjíme nové produkty, které jsou v  oblasti stavební vý-
roby odpovědí na současné problémy světa  – pokud se 
týká spotřeby energií, souvisejících klimatických změn 
a  udržitelného rozvoje. Samozřejmě přitom myslíme 
na zajištění kvality bydlení v  souladu s  trendy počátku 
21. století. Za klíčové považujeme budování zdravého a  do-
stupného bydlení. V tomto smyslu se naše společenská odpo-
vědnost stává neoddělitelnou součástí našich každodenních 
činností.

Naše produktová nabídka je sestavena tak, aby stavebníkům – 
drobným stavebníkům i velkým investorům – umožnila kom-
pletní výstavbu keramické stavební konstrukce domu včetně 
střechy. Základním materiálem je tradiční, po tisíciletí osvěd-
čená, pálená hlína, která díky svým vlastnostem patří mezi ob-
tížně překonatelné stavební materiály.

Poslání a hodnota společnosti

Zlepšujeme kvalitu života lidí a  vytváříme lepší svět pro další 
generace tím, že poskytujeme inovativní a udržitelná řešení pro 
novostavby, rekonstrukce a infrastrukturní projekty.

Naší vizí je stát se nejuznávanějším dodavatelem udržitelných 
stavebních materiálů a infrastrukturních řešení a preferovaným 
zaměstnavatelem na našich trzích.

Hlavním cílem našich podnikatelských aktivit je udržitelný 
a  kontinuální růst a  dosažení finančních cílů, to vše v  souladu 
s našimi přísnými a ambiciózními cíli v oblasti ESG.

„Pomáháme lidem vytvářet vysněný domov“

wienerberger / 76 / Report o udržitelnosti

HODNOTOVÉ ŘETĚZCE PRODUKTŮ 
A SYSTÉMOVÝCH ŘEŠENÍ WIENERBERGER

Pro hlavní aplikace našich produktů a systémů navrhujeme udržitelná 
řešení pro obvodové stěny budov a zpevněné plochy, 

stejně jako pro vnitřní a infrastrukturní řešení.
Na základě procesu tvorby hodnoty lze produkty a systémy klasifikovat následovně:

› Keramické produkty a systémy
› Betonové produkty

HODNOTOVÝ ŘETĚZEC KERAMICKÝCH PRODUKTŮ
A SYSTÉMŮ

Fáze použití 
Stavební řešení wienerberger jsou navržena pro energeticky 
efektivní a  odolnou výstavbu. Naše střešní tašky, cihly, líco-
vé cihly a keramické dlažební kostky se používají pro rodinné 
domy a  vícepodlažní obytné budovy, stejně jako pro nerezi-
denční budovy, jako jsou kancelářské budovy, nemocnice, 
školy a  školky. Stavební řešení od společnosti wienerberger 
pro bezemisní budovy jsou buď vysoce energeticky efektivní, 
schopná produkovat nebo přeměňovat obnovitelné zdroje 
energie pro svou vlastní potřebu, nebo se vyznačují velmi níz-
kou uhlíkovou stopou během výstavby.

Konec životnosti
Cihelné produkty mají velmi dlouhou životnost minimálně 
100 let a  velký potenciál pro opětovné použití. Na konci své 
životnosti lze keramické produkty recyklovat v  rámci výroby 
nebo využít pro jiná stavební řešení. V tomto kontextu inten-
zivně zkoumáme možnost recyklace a využití keramického sta-
vebního odpadu, který lze buď přímo znovu použít v procesu 
výroby cihel, nebo využít pro vývoj nových materiálů.

Zdroje
Nejdůležitějšími surovinami pro keramické produkty a  systé-
my wienerberger jsou hlína, přísady, agregáty a  alternativní 
pojiva. Hlína se buď těží v našich vlastních hliništích, nebo se 
pořizuje od externích dodavatelů a  je transportována k  pří-
slušným závodům. Další suroviny, jakož i  obalové materiály, 
jsou rovněž pořizovány externě. Naše závody jsou zásobovány 
energií a vodou určených pro výrobní proces.

Výroba
Hlína se připravuje drcením a mletím. Po dočasném uskladně-
ní připravené hlíny v zásobnících se materiál tvaruje vytlačová-
ním do formovacích lisů nebo se lisuje do forem. Po nařezání 
na požadované rozměry jsou produkty umístěny na palety 
a přesunuty do sušičky. Sušicí proces slouží k odvodu vlhkosti 
z hlíny a připravuje produkty na vypalování. Některé keramic-
ké produkty podstupují povrchovou úpravu před procesem vy-
palování, během něhož se produkty zpevňují. Přestože se vět-

šinou používá tepelná energie pro sušení a  vypalování, stále 
více roste význam elektrické energie pro tento účel. Po dokon-
čení jsou keramické produkty baleny a dodávány zákazníkům.

HODNOTOVÝ ŘETĚZEC BETONOVÝCH PRODUKTŮ

Fáze použití
Sortiment betonových produktů wienerberger zahrnuje 
betonové střešní tašky, dlažební kostky a desky, schody, ob-
rubníky, dlažební kameny a palisády, ploty, zdi a stabilizační 
bloky svahů. Používají se pro soukromé, komerční a veřejné 
účely, jako jsou veřejná náměstí, veřejné zahrady, komuni-
kace a parkoviště. Dlažební kostky wienerberger navržené 
pro vsakování vody, které jsou pokládány na propustném 
podkladu, umožňují dešťové vodě vsáknout se širokými 
štěrkovými nebo travnatými spárami nebo drenážními ot-
vory, takže se voda uchovává v půdě a tím zvyšuje hladinu 
podzemní vody.

Konec životnosti
Betonové produkty jsou vhodné pro opětovné použití, stej-
ně jako pro interní a externí recyklaci.

Zdroje
Nejdůležitějšími surovinami pro výrobu betonových pro-
duktů jsou písek a štěrk, cement, agregáty, alternativní po-
jiva a plniva a voda. Tyto suroviny se pořizují od dodavatelů 
jako primární nebo sekundární suroviny (externě recyklova-
né materiály) a  jsou dodávány do příslušných závodů. Pro 
výrobní proces je dále potřebná energie, voda a  obalové 
materiály.

Výroba
Prvním krokem při výrobě betonových produktů je míchá-
ní surovin. Následuje tvarování lisováním nebo odlévá-
ním. U některých produktů mohou být před sušením nebo 
po něm  aplikovány různé povrchové úpravy, jako je mytí, 
broušení, pískování nebo nátěry. Vytvrzené hotové produk-
ty jsou poté baleny a dodávány našim zákazníkům.



Fáze využití 
materiálů

Stavební materiály 
a trubky

 střešní krytina
 cihly
 lícové cihly
 keramické doplňky
 keramické obklady a dlažba
 keramické trubky
 doplňkový materiál

HODNOTOVÝ 
ŘETĚZEC 
VÝROBY 
KERAMICKÝCH 
PRODUKTŮ 
A SYSTÉMŮ

wienerberger / 98 / Zpráva o udržitelnosti

Energie

Voda

Obalové materiály

  Těžba z vlastních hlinišť, výkup hlíny, přísady, kameni-
va a alternativní plniva
  Doprava surovin do závodů
  Rekultivace vytěžených lokalit

Získávání zdrojů 
a distribuce

Využití demoličních 
odpadů

Recyklace, 
znovupoužití

Konec 
životnosti 
produktů

Dokončovací práce  Balení materiálů

Doručení k zákazníkovi

Výroba Příprava

Zpracování   

Sušení Povrchová 
úprava

Výpal – využití 
zbytkového tepla

opětovné využití energie

Produkce



10 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 1110 / Zpráva o udržitelnosti

ŘEŠENÍ PRO STAVEBNÍ PLÁŠŤ A BETONOVÉ DLAŽBY

Systémy pro zdi, fasády a střechy (včetně fotovoltaických řešení) pro:

› Rodinné domy a dvojdomy

› Bytové domy

› Nebytové stavby

Řešení pro dláždění a vodní management pro:

› Zahrady

› Chodníky a parkoviště

› Nové výstavby

› Rekonstrukce

› Opravy

› Modernizace

Rozhodovací činitelé, zákaznické skupiny:

› Architekti › projektanti › veřejný sektor › soukromí investoři › stavební firmy 
› zpracovatelé › distribuční partneři › prodejci

Uživatelé produktů:

› Uživatelé budov › široká veřejnost

KLÍČOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ 
NAŠICH PRODUKTŮ A SYSTÉMŮ

ANALÝZA MATERIALITY

V roce 2020, v rámci přesměrování své strategie, wienerberger opět provedl analýzu 
materiality s podporou externího partnera. Tato analýza byla realizována v souladu 

s platnými regulačními požadavky a mezinárodními reportingovými rámci 
(Global Reporting Initiative, GRI).

V  prvním kroku analýzy materiality byly identifikovány a  vy-
hodnoceny relevantní skupiny stakeholderů společnosti. Tyto 
skupiny byly klasifikovány podle produktového segmentu na 
základě „dopadů wienerbergeru na stakeholdery“ a  „vlivu 
stakeholderů na wienerberger“, přičemž byly seřazeny podle 
priorit a odpovídajícím způsobem ohodnoceny. Byl vypočítán 
průměr všech vlivů na produktový segment, aby došlo k získá-
ní konsolidovaného vlivu těchto skupin na celou skupinu.

Výsledky analýzy materiality z roku 2020 se staly nedílnou sou-
částí směřování korporátní strategie wienerbergeru a poskytly 
důležitý základ pro definici cílů a  opatření v  rámci Programu 
udržitelnosti wienerberger 2023 a následného Programu udr-
žitelnosti 2026.

V tomto procesu bylo identifikováno následujících pět témat jako obzvlášť relevantní:

› Klimatická změna a energie

› Cirkulární ekonomika

› Zaměstnanci

› Biodiverzita a životní prostředí

› Etika a sociální dopady podnikání

PROGRAMY UDRŽITELNOSTI 2020–2023 
A 2023–2026

Program udržitelnosti wienerberger 2023 byl zásadním krokem na cestě naší 
transformace a v dosahování našich dlouhodobých cílů v souladu s evropským 

Green Dealem. Na konci roku 2023 byl Program udržitelnosti 2023 ukončen 
a následoval nový Program udržitelnosti 2026 s dalšími ambiciózními cíli.

Cíle definované v  Programu udržitelnosti 2023 se především 
týkaly ESG témat identifikovaných jako materiální v roce 2020: 
klimatické změny a energie, cirkulární ekonomika, biodiverzi-
ta a životní prostředí, zaměstnanci, etika podnikání a sociální 
dopady. Navíc jsme potvrdili svůj závazek splnit nejvyšší ná-
rodní a mezinárodní standardy ve správě podniku. V roce 2020 

si wienerberger stanovil měřitelné cíle na rok 2023 pro každé 
z  ESG témat identifikovaných jako materiální. Bližší informa-
ce o  cílech programu udržitelnosti wienerbergeru naleznete 
v dalších kapitolách. Logickým dalším krokem bylo definovat 
nové, ambiciózní ESG cíle pro rok 2026.



12 / Zpráva o udržitelnosti

OCHRANA KLIMATU A ENERGIE

Stavebnictví se podílí na celosvětovém objemu spotřeby energie více než jednou třetinou
a téměř 40 % emisí CO

2
. Výrobky a systémová řešení společnosti wienerberger mají dlouhou 

životnost, která přesahuje 100 let, a přispívají k tomu, aby budovy byly klimaticky neutrální. 
Díky našim stavebním a infrastrukturním systémům poskytujeme dlouhodobá řešení pro 

přizpůsobení se změně klimatu. Kromě toho důsledně sledujeme cíl snížení vlastních emisí 
skleníkových plynů. Podporujeme tak evropskou Zelenou dohodu (Green Deal) a určujeme 

směr pro budoucnost.

méně emisí CO₂ (Scope 1 a 2) do roku 2023 
ve srovnání s rokem 2020.

CÍL 2023

o15 %

méně emisí CO₂ (Scope 1 a 2) ve srovnání 
s rokem 2020.

VÝSLEDEK 2023

o 15,6 %
wienerberger / 13

KLIMATICKÉ AKTIVITY
Kromě dlouhodobého cíle, kterým je dosažení klimatické ne-
utrality do roku 2050, si společnost wienerberger stanovila 
i krátkodobé cíle jako milníky na této cestě. Náš přínos k ochra-
ně klimatu zahrnuje širokou škálu opatření: zvyšování výrobní 
a energetické účinnosti, dematerializaci našich výrobků a sys-
témových řešení, dekarbonizaci surovin a přechod na klimatic-
ky neutrální nebo nízkoemisní zdroje energie. Současně vyvíjí-
me nové technologie pro další snižování emisí CO₂ naší výroby.

FAKTORY ÚSPĚCHU
Wienerberger neustále investuje do nových výrobních techno-
logií a optimalizace svých procesů s cílem snížit produkované 
emise CO

2
. Cílem společnosti není pouze dále rozvíjet techno-

logie, ale také kompletně přeorientovat některé z  výrobních 
procesů, aby se snížily emise skleníkových plynů, přičemž 
bude zachována kvalita produktů na stejné úrovni jako dopo-
sud.

Wienerberger je rovněž úspěšný v  redukci svých emisí CO
2 

(Scope 1), které vznikají z hlíny, suroviny používané ve výrobě 
keramiky. Tímto cílem společnost splňuje optimalizací svých 
výrobních receptur a  využíváním inteligentního designu pro-
duktů, aby došlo ke snížení spotřeby surovin (dematerializa-

ce). Díky těmto opatřením wienerberger zajišťuje, že vlastnosti 
produktů jsou udržovány na požadované úrovni nebo dokonce 
zlepšovány.

Do konce roku 2023 se společnosti wienerberger podařilo sní-
žit své emise ve Scope 2 na nulovou úroveň přechodem všech 
svých výrobních závodů v Evropě a Indii na zelenou energii.

VÝZVY
Obtížná tržní situace v  roce 2023, způsobená oslabenou po-
ptávkou v oblasti novostaveb, renovací a infrastruktury, před-
stavovala pro společnost výzvu při snaze o  zvýšení efektivity 
výroby. Cílem bylo dále snížit specifické emise CO

2
 (Scope 1 

a Scope 2, měřené na základě objemu produktů připravených 
k prodeji), a to i při nižší úrovni využití kapacity.

NAŠE CESTA KE KLIMATICKÉ NEUTRALITĚ DO ROKU 2050
Wienerberger se zavazuje k dlouhodobému cíli Evropské unie 
a dlouhodobé strategii Spojených států o klimatické neutralitě 
do roku 2050. Střednědobým cílem společnosti je snížit své 
specifické emise CO₂ o 40 % do roku 2030 ve srovnání s rokem 
2020. Toho má být dosaženo prostřednictvím cílených progra-
mů a opatření.



14 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 15

CESTA SPOLEČNOSTI WIENERBERGER 
K UHLÍKOVÉ NEUTRALITĚ DO ROKU 2050

Pro emise v rámci Scope 1 a Scope 2

Cíl 2023:

Snížení 
o 15 %

Cíl 2030:

Snížení 
o 40 %

Cíl 2050:

Snížení 
o 100 %

ZACHYCOVÁNÍ UHLÍKU
Pro zbývající emise CO₂

PŘECHOD NA ZELENOU ENERGII
a)  pro technologické využití 

(zelená elektřina)
b)  pro tepelné využití 

(zelená elektřina, zelené plyny)

SUROVINY
Dekarbonizace výrobních receptur

ZLEPŠENÍ EFEKTIVITY
Nepřetržité zlepšování výroby 
včetně snižování materiálové 
náročnosti a optimalizace portfolia 
produktů a závodů

NOVÉ TECHNOLOGIE
Významné zlepšení energetické 
účinnosti

DEKARBONIZACE V KONTEXTU 
ČESKÉHO WIENERBERGERU

Dekarbonizace na našich provozovnách – výrobnách cihel a střešních tašek– je 
klíčovým krokem k dosažení udržitelné výroby a snížení emisí skleníkových plynů. 

Tento proces by měl probíhat postupně, s důrazem na optimalizaci současných 
technologií a implementaci nových, ekologičtějších řešení. Zde je náš postup pro 

dosažení strategických cílů v dekarbonizaci:

1. ENERGETICKÁ OPTIMALIZACE SOUČASNÝCH PROCESŮ
• Zvýšení účinnosti: Provádíme audit energetické spotřeby 
a identifikujeme oblasti s největšími ztrátami energie. Násled-
ně zavedeme opatření ke zvýšení účinnosti zařízení, jako jsou 
pece, sušárny a další technologické celky.
• Využití odpadního tepla: Rozšiřujeme a  zlepšujeme sys-
témy pro zachytávání a  využití odpadního tepla, například 
pomocí tepelných výměníků a  tepelných čerpadel, k  ohřevu 
vody, sušení výrobků nebo předehřevu vzduchu.

2. PŘECHOD NA ČISTŠÍ PALIVA
• Snížení závislosti na zemním plynu: Postupně nahrazuje-
me zemní plyn čistšími alternativami, jako je bioplyn nebo syn-
tetický plyn (SNG) vyrobený z obnovitelných zdrojů.
• Elektrifikace výroby: Naším záměrem je zvyšovat poměr 
využití elektrické energie v  provozech, například elektrifikací 
pecí, a tím snížit spotřebu fosilních paliv.

3. INTEGRACE OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE
• Zvýšení podílu zelené elektřiny: Nakupujeme elektřinu 
s certifikací z obnovitelných zdrojů a kde je to možné, rozšiřu-
jeme vlastní výrobu energie, například instalací solárních pa-
nelů na střechách provozoven.
• Lokální obnovitelné zdroje: Zvažujeme instalaci malých 
větrných turbín nebo využití geotermální energie tam, kde 
nám to bude umožněno.

4. TECHNOLOGICKÉ INOVACE
• Vývoj a testování nových technologií: Investujeme do vý-
zkumu a  vývoje nových technologií pro výrobu cihel a  tašek, 
které umožní snížit energetickou náročnost a  emise CO

2
, na-

příklad inovativní techniky vypalování nebo využití alternativ-
ních materiálů.
• Nasazení nízkoemisních pecí: Instalujeme pece s  nízkými 
emisemi CO

2
, které využívají pokročilé technologie řízení pro-

cesu výpalu a spalování.

5. IMPLEMENTACE CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY
• Recyklace a opětovné využití: Pracujeme na zavedení sys-
témů pro recyklaci materiálů a minimalizaci odpadu ve výrob-
ním procesu. Recyklované materiály lze využívat ve výrobě 
nových produktů, čímž se sníží potřeba surovin a energetická 
náročnost.

• Minimalizace odpadu: Dlouhodobě snižujeme produkci od-
padu vznikajícího při výrobě, a to jak materiálového, tak ener-
getického.

6. SLEDOVÁNÍ A REPORTING
• Monitorování emisí: Zavádíme systémy pro pravidelné sle-
dování emisí CO

2
 a dalších skleníkových plynů v  jednotlivých 

provozech, abychom mohli hodnotit účinnost přijatých opat-
ření a průběžně je optimalizovat.
• Transparentní reporting: Zavázali jsme se k  pravidelnému 
zveřejňování pokroku v oblasti dekarbonizace, a to jak interně, 
tak pro veřejnost, aby byl zajištěn dohled nad dosaženými vý-
sledky.

7. VZDĚLÁVÁNÍ A ZAPOJENÍ ZAMĚSTNANCŮ
• Školení a  motivace: Poskytujeme zaměstnancům školení 
zaměřená na nové technologie a postupy související s dekar-
bonizací, aby byli schopni aktivně přispívat k naplňování cílů.
• Podpora inovativních nápadů: Motivujeme zaměstnance 
k přinášení vlastních návrhů na zlepšení energetické účinnosti 
a snížení emisí.

8. SPOLUPRÁCE A PARTNERSTVÍ
• Spolupráce s dodavateli a partnery: Pracujeme s dodava-
teli na hledání ekologických materiálů a energií a podporuje-
me partnery v jejich vlastních dekarbonizačních úsilích.
• Účast v  průmyslových iniciativách: Zapojujeme se do šir-
ších průmyslových iniciativ zaměřených na snižování uhlíkové 
stopy a sdílení osvědčených postupů.

Tento postup dekarbonizace by měl být realizován postupně 
a  s  ohledem na ekonomické, technologické a  provozní mož-
nosti, přičemž hlavním cílem je dosažení dlouhodobě udržitel-
né a ekologicky šetrné výroby.

SPOTŘEBA ENERGIÍ VE VÝROBNÍM PROCESU
Výroba pálených cihel a tašek probíhá výpalem, kterého dosa-
hujeme pomocí zemního plynu. Největší část naší energetické 
spotřeby proto tvoří zemní plyn, který je pro nás v současnosti 
pro zajištění výroby zásadní. Menší část naší spotřeby zabírá 
elektrická energie. Žádná další paliva na našich výrobních zá-
vodech nevyužíváme ani nezpracováváme. Naším strategic-
kým a dlouhodobým cílem je závislost na plynu snižovat.

wienerberger / 15



wienerberger  / 1716 / Zpráva o udržitelnosti

SNIŽOVÁNÍ ZÁVISLOSTI NA FOSILNÍCH PALIVECH
Ve vybraných provozovnách se zaměřujeme na využívání od-
padního tepla zpět do výroby, kde ho využijeme na sušení na-
šich výrobků. Odpadní teplo také plánujeme využívat pro pře-
dehřev vody kotlů na ohřev teplé vody nebo hledáme cestu pro 
využití tepla z  pecí určených na výrobu páry. V  rámci inovací 
plánujeme elektrifikovat naše pece a testovat výrobu pálených 
výrobků pomocí elektřiny.

Elektřinu ze sítě nakupujeme se zeleným certifikátem (elekt-
řina vyrobená z obnovitelných zdrojů) a dosahujeme poměru 
99 % a v tomto trendu budeme také nadále pokračovat.

FOTOVOLTAICKÉ ELEKTRÁRNY V NAŠICH PROVOZECH
Zvýšení naší energetické soběstačnosti je pro nás obrovskou 
výzvou. Začali jsme proto hledat cesty, jak část naší energetic-
ké spotřeby v České republice pokrýt z obnovitelných zdrojů. 
Řešením pro nás je instalace fotovoltaických panelů na střechy 
našich výrobních závodů a kancelářských budov. Tyto projek-
ty jsme v  roce 2022 ve spolupráci se společností ČEZ ESCO 
připravili ke spuštění v roce 2023. Fotovoltaiku budeme insta-
lovat na několika vybraných závodech, mezi které patří Jezer-
nice, Novosedly a  Stod. Tyto fotovoltaické elektrárny pokryjí 
zhruba 15  – 20 % spotřeby našich závodů a  pomohou nám 
dosáhnout našich dlouhodobých cílů v oblasti dekarbonizace.

ŘEŠENÍ PRO ENERGETICKY EFEKTIVNÍ BUDOVY: 
INTEGROVANÉ FOTOVOLTAICKÉ MODULY WEVOLT
V roce 2023 jsme na český trh uvedli produkt Wevolt X-Tile 
přispívající k energetické účinnosti budov a podpoře získá-
vání energie z obnovitelných zdrojů. Jedná se o fotovoltaické 
moduly integrované do střešního pláště, které zároveň plní 
i funkci střešní krytiny. Jsou vyrobeny z křemíkových fotovol-
taických článků a dvojitého kaleného skla, díky tomu nemusí 
být po jejich obvodu hliníkový rám, jako je tomu u běžných 
nadstřešních panelů. Další hliník ušetříme za konstrukci, 
kterou nepotřebují, pokládají se stejně jako tašky přímo na 
střešní latě. Z pohledu udržitelnosti tak ušetříme i část střeš-
ních tašek při výstavbě, a tedy CO

2 
vynaloženy na jejich vý-

robu. Zároveň i  po jejich elektrické životnosti mohou stále 
fungovat jako střešní krytina. Prodávají se již v  různých ze-
mích napříč Evropou. V roce 2023 jsme prodali více jak tisíc 
těchto modulů a rádi bychom tento počet navýšili cílením na 
architekty a projektanty.

JSME HLAVNÍM PARTNEREM ALIANCE PRO BEZEMISNÍ 
BUDOUCNOST
V roce 2023 jsme se stali hlavním partnerem Aliance pro beze-
misní budoucnost (ApBB). Toto partnerství představuje důleži-
tý krok v rámci našeho závazku snižovat svou uhlíkovou stopu 
a přispívat k transformaci stavebního sektoru směrem k udrži-
telnosti. Aliance pro bezemisní budoucnost je iniciativou, kte-
rá spojuje lídry v průmyslu s cílem snižovat emise skleníkových 
plynů a  podporovat přechod na čisté energie. Wienerberger 
se připojil k této iniciativě s cílem aktivně přispívat ke snížení 
uhlíkové stopy ve stavebnictví, kde je tento problém obzvláště 
palčivý a jsme také garantem tohoto sektoru.

ZACHYTÁVÁNÍ UHLÍKŮ DO PŮDY
Potenciál ve snižování uhlíkové stopy našich výrobních 
procesů vidíme také v  možnosti zachytávání uhlíku zpět 
do půdy. Wienerberger s.r.o. vlastní stovky hektarů země-
dělské půdy po celém území ČR a  protože věříme, že živá 
a  zdravá půda dokáže vázat uhlík z  ovzduší a  ukládat jej, 
motivujeme naše pachtýře, aby na naší zemědělské půdě 
hospodařili v  rámci zásad regenerativního zemědělství. 
Tento přístup k  hospodaření zahrnuje například omezení 
orby, zanechávání půdy celoročně pokryté, setí meziplodin, 
omezení chemických hnojiv nebo návrat hospodářských 
zvířat na zemědělskou půdu. Více se dočtete v sekci Biodi-
verzita a ekosystémy.

ELEKTROMOBILITA VE VOZOVÉM PARKU A NABÍJECÍ 
STANICE V NAŠICH LOKALITÁCH
Součástí našich dekarbonizačních aktivit je také zavádě-
ní elektromobility do našeho firemního vozového parku. 
V roce 2023 jsme instalovali dohromady 47 dobíjecích sta-
nic v našich lokalitách po celé ČR, které dosahují výkonu 
až 22 kW. Na některých závodech bylo zároveň aplikováno 
dynamické řízení výkonu tak, aby se maximálně využila re-
zervovaná kapacita. Tyto dobíjecí stanice slouží pro naše za-
městnance, kteří postupně přecházejí na využívání elektro-
mobilů nebo firemních aut s  plug-in hybridním pohonem, 
kdy však klademe důraz na využívání elektromotoru a jeho 
pravidelné dobíjení. Za rok 2023 se jednalo o 9 elektromo-
bilů a  9 plug-in hybridů, které jsme našim zaměstnancům 
předali. Našim zaměstnancům, kteří elektromobilitu využí-
vají, nabízíme také možnost instalace Wallboxu pro dobíjení 
auta a zavedli jsme elektronickou knihu jízd, která umožňu-
je sledování provozu vozidla a rozúčtování nákladů na jeho 
dobíjení. Pro využívání elektromobilů motivujeme naše za-
městnance zavedením nižších odvodů za najeté soukromé 
kilometry. Přímo ve výrobě se nám také osvědčilo využívání 
elektrických vysokozdvižných vozíků, které jsou určeny pro 
převoz a  přemísťování materiálu v  rámci výrobních areálů 
a skladovacích prostor.

Cíl snížit emise ve Scope 1 a 2 o 25 % do roku 2026 ve srovnání s výchozím 
rokem 2020, abychom dosáhli naší vize klimatické neutrality do roku 2050. 

A ve Scope 3 snížit do roku 2026 emise o 10 %.

Reporting v oblasti Scope 3 se zaměřuje na tři nejvýznamnější 
kategorie pro wienerberger, a  to emise z  nakoupených zboží 
a služeb, energetické emise a dopravu z našich výrobních zá-
vodů k zákazníkům. Snížení bude dosaženo zaměřením se na 
výběr dodavatelů poskytujících suroviny s  nižšími emisemi. 
Efektivita dopravy wienerbergeru na tunu dodaného zboží se 
má zlepšit použitím vozidel s  nižšími emisemi. Naše energe-
tické emise budou sníženy prostřednictvím zlepšené efektivity 
v našich závodech a výrobou vlastní obnovitelné elektřiny.

Dlouhodobý rozvoj je silně spojen s využíváním obnovitelných 
zdrojů energie. V krátkodobém horizontu maximalizace náku-
pu zelené elektřiny a využívání bioplynu v regionech, kde je to 
možné, zvýší využití obnovitelné energie v naší vlastní výrobě. 
Centrálně organizovaný nákup energie a  řízení inženýringu 
společnosti podporuje a  zajišťuje efektivní přechod na obno-
vitelné zdroje energie. Naším cílem je dosáhnout na 15% 
využití energie z obnovitelných zdrojů v našich provozech.

PŘÍJMY Z PRODUKTŮ PODPORUJÍCÍCH BUDOVY 
S NULOVÝMI EMISEMI
Energetický management a inovativní produkty, které podpo-
rují výstavbu, renovaci a  provoz budov s  nulovými emisemi, 
jsou klíčovým nástrojem v úsilí o dekarbonizaci po celém svě-
tě. Náš cíl, aby 75 % celkových příjmů pocházelo ze staveb-
ních produktů přispívajících k výstavbě budov s nulovými 
emisemi, představuje velmi silný strategický pilíř. Největší do-
pad, který může wienerberger mít na celosvětové snížení emisí 
CO₂, spočívá v podpoře návrhu a renovace budov s cílem stát 
se klimaticky neutrálními. Podpora rozvoje, růstu a  dostup-
nosti těchto produktů bude nezbytná pro stavební sektor a pro 
ambici Evropy stát se CO₂ neutrální do roku 2050. Cíl zahrnuje 
ty produktové kategorie, které podporují energeticky efektivní 
budovy, jako jsou systémy pro střechy, obvodové stěny včetně 
fasád, vytápění, chlazení a výroba solární energie.

PROGRAM UDRŽITELNOSTI 2023–2026: 
DEKARBONIZACE A ENERGETICKÝ MIX

Dekarbonizace zahrnuje snižování produkce emisí uhlíku ve výrobě a přepravě, stejně 
jako přechod na čistší, nízkouhlíkové zdroje energie. V následujících třech letech si 

klademe za cíl dále snížit naše emise CO₂ a rozčlenili jsme naše ambice do tří oblastí:

wienerberger / 17



18 / Zpráva o udržitelnosti

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA A PRÁCE SE ZDROJI

Cirkulární ekonomika je centrálním pilířem programu udržitelnosti wienerberger 
2023: S ohledem na efektivní využívání zdrojů a opětovné použití cenných látek mají 

být všechny nové produkty do konce roku 2023 nejpozději 100% znovupoužitelné 
nebo recyklovatelné. Tímto způsobem zajišťujeme dlouhodobou dostupnost surovin. 

Zároveň neustále zvyšujeme podíl sekundárních nebo recyklovaných surovin 
používaných ve výrobě.

Možnost opětovného použití našich produktů je zásadním 
aspektem inovací ve společnosti wienerberger. Takto dosa-
hujeme podstatného prodloužení užitné životnosti našich 
produktů. Pro každou produktovou skupinu vyvíjíme kritéria, 
která se mají brát v úvahu při návrhu nových produktů.

FAKTORY ÚSPĚCHU
Wienerberger neustále vyvíjí nové koncepty produktových 
a  systémových řešení, v  nichž lze celé prvky budov a  infra-
struktury snadno demontovat a  znovu použít. Kromě trvanli-
vosti našich produktových a  systémových řešení představují 
tyto aspekty významný příspěvek k  ochraně zdrojů. Na cestě 
k tomu, aby se stal poskytovatelem komplexních systémů, se 
wienerberger spoléhá na chytrá prefabrikovaná systémová 
řešení, která umožňují snížit spotřebu zdrojů během instalace.
Znovupoužití střešních tašek a  dlažeb, které se praktikuje 
již delší dobu, je vynikajícím praktickým příkladem. Navíc 
wienerberger úspěšně prodává znovupoužitelnou fasádní 
cihlu (ClickBrick). Ta je integrována do fasádní struktury bez 
malty a lze ji snadno demontovat a znovu použít.

Všechny keramické trubky a  armatury vyrobené firmou 
wienerberger, stejně jako produktová řada betonových dlažeb, 
byly úspěšně certifikovány podle konceptu Cradle to Cradle 
a pravidelně procházejí recertifikací. V tomto procesu jsou cer-
tifikované produkty komplexně hodnoceny z hlediska surovin, 
výroby a použití, včetně demontáže, odstranění a opětovného 
použití.

VÝZVY
Wienerberger analyzoval možnost znovupoužití a  recyklace 
svých produktů v jednotlivých produktových skupinách, aby-
chom vyvíjeli nové produkty v souladu s tímto cílem. Hybridní 
nebo sloučené produkty představují největší výzvu, kterou je 
třeba v tomto kontextu řešit. I když tyto produkty tvoří pouze 
malou část celkového portfolia skupiny, vynakládá se značné 
úsilí na usnadnění oddělitelnosti materiálů, které obsahují.

CO JSME SE NAUČILI
Možnost znovupoužití našich produktů je zásadním aspektem 
inovací, protože podstatně prodlužuje jejich užitnou životnost. 
Byly zavedeny školicí programy zaměřené na návrh znovupo-
užitelných nebo recyklovatelných produktů, aby se podpořily 
výše popsané procesy. Ochrana zdrojů při získávání a výrobě, 
zejména pak znovupoužitelnost a  recyklovatelnost produktů 
a  systémových řešení wienerberger, má pozitivní dopad na 
jejich ekologickou stopu. Poskytováním produktových a  sys-
témových řešení s dlouhou životností umožňuje wienerberger 
svým stakeholderům, včetně architektů a  projektantů, inves-
torů, developerů a  místních úřadů, realizovat budovy a  infra-
strukturní projekty v souladu s principy cirkulární ekonomiky 
a  s  uspokojivým environmentálním výsledkem. To přidává 
udržitelnou hodnotu projektům našich stakeholderů a  činí je 
připravenými splnit budoucí požadavky evropského Green 
Dealu.

18 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger / 19

Dlouhodobé strategické cíle Wienerberger s.r.o. 
v oblasti cirkulární ekonomiky:

VYRÁBĚT VŠECHNY PRODUKTY 100% RECYKLOVATELNÉ 
V SOULADU S KORPORÁTNÍ STRATEGIÍ
Tento cíl se výrazně propisuje do vývoje všech nových pro-
duktů, například plniva do tepelněizolačních cihel. Zároveň se 
Wienerberger s.r.o. zaměřuje také na využití recyklátu ve svých 
produktech, které vnímáme jako stejně zásadní, přestože se 
potýkáme s  nedostatkem recyklátu. Příkladem této snahy je 
zavedení jednoho typu betonové dlažby Semmelrock s  30 % 
recyklátu, nejsme však schopni vyrábět celé produktové port-
folio betonových dlažeb s takto vysokým poměrem recyklátu, 
protože v  rozumné dojezdové vzdálenosti není recyklát do-
stupný. Snažíme se k této situaci přistupovat systémově a situ-
aci zlepšovat. 

MINIMALIZACE PRODUKCE CO
2
 PŘI VÝROBĚ NAŠICH 

PRODUKTŮ
Hlavním cílem výrobního úseku je vyřazení všech složek vý-
robní směsi, při jejichž výpalu vzniká CO

2
. Zároveň je cílem 

zařazení takových složek výrobní směsi, které sami vyhořívají 
a  tím snižují spotřebu plynu. Vše s  cílem minimalizovat pro-

dukci emisí a dekarbonizovat. Samozřejmostí pro nás je udrže-
ní všech deklarovaných vlastností produktů, což je při tlaku na 
dekarbonizaci značnou výzvou.

ZAMĚŘOVAT SE NA ENVIRONMENTÁLNÍ PROHLÁŠENÍ 
O PRODUKTECH (EPD)
Jsme zodpovědným výrobcem a  zákazníkům poskytujeme 
transparentní a  veškerá dostupná data o  našich produktech. 
Stejný přístup prosazujeme i u dopadů našich produktů na ži-
votní prostředí. Snažíme se mít EPD zpracovaná pro všechny 
naše značky na maximálně transparentní úrovni. Pro značku 
Porotherm zpracováváme od roku 2023 EPD pro celý životní 
cyklus produktu a  zároveň pro různé skupiny výrobků, aby-
chom neprůměrovali celé portfolio nebo celý trh jako napří-
klad u sektorových EPD. Budeme tedy schopni v roce 2025 dát 
zákazníkům jasnou hodnotu pro každý výrobek.



ROZHOVOR
s Ing. Veronikou Sojkovou, Ph.D.,

která má na starosti sledování a adaptaci legislativních změn v rozsahu působnosti 
společnosti Wienerberger s.r.o. Její práce zahrnuje také komunikaci s ministerstvy 

a organizacemi v rámci aktuálních témat ve stavebním sektoru a povinné a dobrovolné 
(environmentální) prohlášení o produktech a hledání cest udržitelných řešení výrobků.

V českém Wienerbergeru máte na starosti přípravu nových 
EPD (environmentálních prohlášení o  produktech) pro 
všechny produktové skupiny. Proč jsou tyto dokumenty 
důležité a jaké oblasti životního cyklu produktů pokrývají?
Environmentální prohlášení o  produktu nám poskytuje infor-
mace o  dopadu výrobku na životní prostředí v  jednotlivých 
fázích jeho životního cyklu. Celý životní cyklus výrobku zahr-
nuje fáze od těžby surovin, samotné výroby výrobku, následné 
zabudování a jeho užívání v rámci stavby až po finální odstra-
nění a  likvidaci. Velmi důležitý je také dopad přepravy mezi 
jednotlivými fázemi životního cyklu. Podle platné harmonizo-
vané normy ČSN EN 15804+A2:2022 Udržitelnost staveb – En-
vironmentální prohlášení o  produktu – Základní pravidla pro 
produktovou kategorii stavebních produktů je nutné deklaro-
vat minimálně výrobní fázi a  fázi konce životního cyklu spolu 
s doplňujícími informacemi nad rámec životního cyklu, což za-
hrnuje hlavně zisky při opětovném využití a recyklaci. EPD ale 

může zahrnovat všechny fáze, tedy celý cyklus života výrobku 
od jeho úplného začátku až po konec a opětovné navrácení či 
znovu použití recyklované suroviny zpět do oběhu. Touto kom-
plexní deklarací všech fází životního cyklu výrobku se řídíme 
i my při výpočtu LCA (Life-cycle Assesment – posouzení život-
ního cyklu) a  tvorbě EPD našich produktových skupin. EPD 
nám tak dávají celkový obraz dopadů výrobků na životní pro-
středí v průběhu jejich celého životního cyklu.

Jakým konkrétním způsobem posuzujeme a měříme životní 
cyklus (LCA) u cihel? A jakým způsobem se projevuje život-
nost těchto produktů ve výpočtu celkového uhlíku stavby?
Základem výpočtu LCA je detailní sběr dat a samozřejmě kva-
lita dat, která se týkají výroby produktu. Do výpočtu LCA jsou 
zahrnuty všechny vstupy, zdroje, materiály, energie atd., které 
se používají při výrobě produktu, a tedy mají v procesu výroby 
určitý dopad na životní prostředí a tím zanechávají svou uhlí-
kovou stopu. Tento dopad je při pohledu na celý životní cyk-
lus nejvýraznější ve fázích výroby a ve fázi ukončení životnosti, 
tedy odstranění a  likvidace produktu. Nejdelší fáze životního 
cyklu výrobku, provoz budovy, kde je výrobek zabudován, má 
nejmenší dopady na životní prostředí (celá budova ale operuje 
svou vlastní energetickou náročností a  s  tím je spojena uhlí-
ková stopa budovy v rámci jejího užívání). Proto je z pohledu 
zvyšování udržitelnosti ve stavebnictví ideální prodlužovat fáze 
užívání, kdy je výrobek zabudován do stavby, a tím minimali-
zovat opakované cykly výroby, transportu, výstavby, demolice, 
odstraňování a další výroby. K prodlužování této fáze může do-
jít jen v případě, že výrobek sám disponuje velmi dlouhou život-
ností bez změny technických parametrů. V takovém případě se 
může budova užívat mnoho desetiletí a procházet potřebnými 
rekonstrukcemi, případně změnou užívání stavby bez nutnosti 
kompletní demolice. I plná rekonstrukce oproti novostavbě vý-
razně snižuje uhlíkovou stopu stavby, takže dopady na životní 
prostředí jsou nižší než při zbourání a vybudování nové stavby.

Plánuje Wienerberger s.r.o. poskytovat a zveřejňovat data 
o uhlíkových stopách svých produktů a je o tato data zájem 
ze strany zákazníků a zadavatelů staveb?
Ano, společnost Wienerberger s.r.o. bude zveřejňovat data 
o uhlíkové stopě produktů. Tuto informaci si žádají hlavně velké 
developerské společnosti a klienti, kteří buď počítají celkovou 
uhlíkovou stopu budovy v rámci certifikace díla, nebo projekt 

20 / Zpráva o udržitelnosti

financují přes bankovní úvěry ve formě udržitelného financo-
vání. Do budoucna budou požadavky na vyčíslenou uhlíkovou 
stopu narůstat, a  to hlavně v  souvislosti s  novou evropskou 
legislativou a také se zvyšujícími se požadavky na udržitelnou 
výstavbu ve veřejném sektoru.

Vaším hlavním profesním zaměřením je legislativa. Na co 
by se podle vás měli stavebníci a stavební trh celkově nejví-
ce připravit v nejbližších letech? Jaká nařízení stavební trh 
nejvíce ovlivní a jakým způsobem?
Měnící se požadavky na stavebnictví, které se projeví v nejbliž-
ší budoucnosti, jsou primárně vázané na cíle Zelené dohody 
EU. Základní myšlenkou je snížit uhlíkovou stopu ve stavebnic-
tví, a to jak při výrobě stavebních materiálů, tak i během užívá-
ní stavby, a následně maximalizovat opětovné použití materi-
álů na konci života stavby. Tyto požadavky se nejvíce odrážejí 
v EU Směrnici o energetické náročnosti budov (EPBD 4), která 
bude zpřísňovat požadavky na energetickou třídu nových bu-
dov, a kromě provozního uhlíku bude podstatný i zabudovaný 
uhlík ze stavebních výrobků. Další velmi podstatnou legislativ-
ní změnou ve stavebnictví je nové evropské Nařízení o staveb-
ních výrobcích, které bude postupně rozšiřovat povinně de-
klarované požadavky na stavební výrobky na evropském trhu. 
Kromě technických parametrů budou výrobci muset deklaro-
vat i  požadované indikátory dopadů výrobků na životní pro-
středí (podkladem bude EPD). Určité části stavebního sektoru 
se dotkne také evropská směrnice o  ekodesignu, která klade 
požadavky na udržitelnost výrobků, maximalizaci životnosti, 
možnou recyklaci nebo znovu použití a na další aspekty výrob-
ků, které by mohly negativně ovlivňovat životní prostředí.

Tématem pro výrobce stavebních materiálů bude také EU 
Taxonomie, která určuje určitý poměr recyklátu v  cihlách. 
Jak tento klasifikační systém vnímáte a  jakým způsobem 
budeme požadavky EU naplňovat?
Princip udržitelných investic pod klasifikací EU Taxonomie má 
za cíl podporovat výstavbu, kromě mnoha dalších parametrů, 
z  materiálů s  vysokým obsahem recyklátu. Nejen na základě 
požadavků EU Taxonomie se snažíme postupně zvyšovat ob-
sah recyklátu v  našich výrobcích, ale značným problémem je 
nedostatek recyklátu a také jeho kvalita, aby bylo možné využít 
recyklovaný materiál zpět ve výrobě. Dále je zde otázka, co je 
ve výrobním procesu z pohledu cirkularity považováno za re-
cyklát a co už ne. I když se klasifikace odpadů a následně recy-
klátů ne vždy shoduje, za recyklát je třeba považovat všechny 
druhotné suroviny či vedlejší produkty z jiné výroby, které na-
hrazují primární suroviny, a tím snižují potřeby na jejich těžbu. 
Postupně sice hledáme cesty dalšího zvyšování obsahu recy-
klátu ve výrobcích, ale jsme ve velké míře limitováni možností 
získávání kvalitních a dostupných recyklovaných keramických 
materiálů.

Získávání recyklátu je obtížné, jak je to s jeho následným 
zpracováním zpět do cihel? A řešíte tuto problematiku také 
na systémové úrovni?
Jak jsem zmínila, není k  dispozici dostatek dostupného kva-
litního keramického recyklátu a  samotný keramický recyklát 
má na trhu velmi široké využití, takže zájem je velký, ale po-

třebného objemu a  ještě v požadované kvalitě je málo. Tento 
problém by mohly pomoci vyřešit předdemoliční audity a po-
stupné rozebírání budovy a třídění materiálu ještě na stavbě. 
Dalším negativem jsou vzdálenosti výroby od možného odbě-
ru zpracovaného recyklátu, které by nahradily primární zdroj 
suroviny, jelikož primární surovina je získávána v přímém okolí 
našich výrobních závodů a její těžba a úprava má tak minimální 
uhlíkovou stopu. Odběrem recyklátu z větších vzdáleností by 
se výrazně zvýšil dopad na uhlíkovou stopu, a to hlavně při pře-
pravě. Spolupracujeme s významnými hráči na trhu s odpady, 
spolupracujeme s Ministerstvem pro životní prostředí a s obo-
rovým svazem keramického průmyslu. Hledáme společně ces-
ty, jak tento požadavek a problém řešit a vyřešit.

Převoz recyklátů v rámci celé ČR zní dost logisticky nároč-
ně, nebude tato skutečnost nakonec zvyšovat uhlíkovou 
stopu produktů?
Ano, je pravda, že u výrobků, které používají lokální zdroje su-
rovin pro výrobu, což je i náš případ, právě navýšení přepravy 
má negativní vliv na celkové dopady na životní prostředí. Také 
zpracování některých druhů recyklátů může mít horší dopad 
než těžba a zpracování primární suroviny. Zde je ale otázka, co 
bude v  nejbližší budoucnosti základním cílem cirkulární eko-
nomiky, protože snižování uhlíkové stopy zároveň se zvyšo-
váním obsahu recyklované složky ve výrobcích se velmi často 
nedá splnit a tyto dva požadavky jdou proti sobě. Proto by se 
zájem měl zaměřit na separování, recyklování a využívání sta-
vební suti a materiálů, které se dají opětovně použít, a na vývoj 
technologií při zpracování recyklátů. Zároveň se s postupným 
snižováním emisí při dopravě bude výrazně snižovat i uhlíková 
stopa ve fázích, které jako výrobci nemůžeme ovlivnit.

Evropská legislativa v  oblasti udržitelnosti je složitá, ob-
sáhlá a  na firmy přenáší velký tlak. Jak by v  tomto podle 
vás mohla ministerstva, která tyto směrnice transponují do 
českého zákona, firmám a konkrétně stavebnímu trhu situ-
aci co nejvíce zjednodušit?
Je toho v  oblasti udržitelnosti ve stavebnictví opravdu hod-
ně a  zejména mnoho nových požadavků přímo na stavební 
výrobky a  výrobce. Ze strany ministerstev chybí přehlednější 
komunikace a návody, jak na to. Některé úřady pod minister-
stvy (např. UNMZ) mají kvalitně a  aktuálně zpracované pře-
hledy platné legislativy, ale výrobci o tom obvykle nevědí. Pod 
MPO funguje kontaktní místo pro stavební výrobky, kam se 
mohou výrobci obrátit s konkrétním dotazem, ale je také pro 
firmy málo známé. Určitě chybí širší propagace změn v legis-
lativě, stejně jako propagace míst/webových stránek, kam se 
mohou zájemci obrátit pro radu. Ale hlavně chybí diskuse s mi-
nisterstvy. Na začátek by stačila série informačních videí nebo 
workshopů, aby se výrobci vůbec zorientovali a  dostali mož-
nost vznést otázky v rámci jejich konkrétních případů. Věřím, 
že i  zástupci ministerstev by si při takových oboustranných 
diskusích rozšířili obzory o  specializované výrobky, procesy, 
postupy a situace, o které není ve stavebním sektoru nouze.

wienerberger / 21



22 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 23

PROGRAM UDRŽITELNOSTI 2023–2026: 
ENVIRONMENTÁLNÍ CÍLE

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ S ODPADY
Cirkulární ekonomika se týká vytváření uzavřeného systému, 
kde jsou produkty a  materiály recyklovány, znovu používány 
nebo přepracovávány, aby se minimalizoval odpad a snížila spo-
třeba nových zdrojů. Trvanlivost je klíčovým principem oběho-
vého hospodářství, protože se přímo zabývá otázkou spotřeby 
zdrojů a  generování odpadu. Náš trvalý závazek k  cirkularitě 
zahrnuje navrhování produktů a  procesů, které minimalizují 
odpad a maximalizují efektivní využití zdrojů. V tomto ohledu si 
klademe za cíl zvýšit podíl vysoce trvanlivých produktů na více 
než 80 % ze všech prodaných produktů a podíl recyklovatelných 
a/nebo znovupoužitelných produktů na více než 90 %.

CIRKULARITA
Hlavním cílem v  cirkulární ekonomice je minimalizovat těžbu 
surovin a  vznik odpadu podporováním znovupoužití, opravy 
a recyklace produktů a materiálů. Trvanlivost hraje klíčovou roli 
v přechodu od tradičního lineárního hospodářství, kde jsou pro-
dukty po krátké životnosti vyhazovány, k  udržitelnějšímu obě-
hovému hospodářství, které upřednostňuje efektivitu využívání 
zdrojů, snižování odpadu a  ochranu životního prostředí. Dále, 
trvanlivost je klíčovým principem cirkulární ekonomiky pod-
le CSRD směrnice, protože se přímo zabývá otázkou spotřeby 
zdrojů a generování odpadu. Wienerberger má vysoce trvanlivé 
produkty, které vydrží více než 100 let. To se odráží v naší stra-
tegii jako zásadní a unikátní cíl. V našem předchozím programu 
udržitelnosti 2020–2023 jsme se zaměřili na zavádění produktů, 
které jsou znovupoužitelné a recyklovatelné. Na základě tohoto 
úspěchu jsme nyní schopni vykazovat celkový prodej znovupo-
užitelných a recyklovatelných produktů v rámci nového progra-
mu. Naším cílem je, aby více než 80 % našich prodejů pochá-
zelo z vysoce trvanlivých produktů, která mají životnost vyšší 
než 100 let.

HOSPODAŘENÍ S ODPADY
Odpadové hospodářství se zaměřuje na to, jak zacházíme 
a  nakládáme s  odpady vznikajícími naší činností. Náš přístup 
k  hospodaření s  odpady zahrnuje snižování produkce odpadu, 
podporu recyklace a  opětovného použití a  zajištění správného 
odstranění odpadních materiálů, aby se minimalizoval dopad 
na životní prostředí. V  našem programu udržitelnosti 2026 se 
zavazujeme ke snížení odpadu na našich výrobních závodech 
o 15 %, což doplňuje naše úsilí směrem k cirkularitě.
Wienerberger již vykazuje tři kategorie odpadů. Typický výrobní 
odpad z keramických a plastových materiálů se již znovu použí-
vá na našich vlastních výrobních místech. Stanovili jsme nový cíl 
redukce, který se zaměřuje také na obecné kategorie odpadů. 
Již máme zavedenou nejlepší praxi, která slouží jako příklad pro 
realizaci cíle.

Lokální iniciativa ve snižování produkce odpadů
V roce 2023 jsme spustili interní iniciativu zaměřenou na snížení 
produkce odpadu z  vlastních provozů o  15 %. Na základě de-
tailního přehledu reportovaných dat za rok 2023 jsme připravili 
analýzu odpadového hospodářství každého z  našich závodů. 

Součástí analýzy jsou návrhy na postupné snižování produkce 
odpadů a možnosti každé lokality. Jako hlavní nástroj bylo nyní 
identifikováno dodržování hierarchie odpadového hospodář-
ství, podle níž je prioritou předcházení vzniku odpadu, a pokud 
nelze vzniku odpadu předejít, následuje jeho příprava k opětov-
nému použití, recyklace, jiné využití, včetně energetického vyu-
žití, a není-li možné ani to, jeho odstranění.

Třídění a recyklace odpadu
V  našich výrobních závodech máme umístěny popelnice pro 
tříděný odpad, kde třídíme plast, papír, sklo a kovy. Vyplývá to 
z naší zákonné povinnosti na zajištění odděleného soustřeďová-
ní využitelných odpadů, které mají charakter odpadu z domác-
ností, např. odpady z  konzumace potravin, nápojů a  odpočin-
kové činnosti zaměstnanců. Současně s  tímto se dlouhodobě 
snažíme edukovat zaměstnance v oblasti třídění odpadů a jeho 
celkového snižování. Na některých z  našich závodů jsou také 
umístěny kompostéry pro odkládání biologického odpadu typu 
rostlinných zbytků a  vzniklý materiál pak lze využít pro úpravu 
zelených ploch v areálu závodu.

HOSPODAŘENÍ S VODOU
Pro wienerberger je odpovědné hospodaření s  vodou v  celém 
hodnotovém řetězci logickým důsledkem výše uvedených 
aspektů. Wienerberger se snaží používat vodu šetrně ve své vý-
robě a nabízí širokou škálu produktů a systémů pro odpovědné, 
řešení orientované a klimaticky odolné hospodaření s vodou.
To zahrnuje řešení pro zachycování, skladování a infiltrace nebo 
opětovné použití dešťové vody. Zachycená voda může být pou-
žita jak na sanitaci, tak na zavlažování. S  inovativními řešeními 
pro hospodaření s  vodou přispívá wienerberger k  efektivnímu 
využívání dešťové vody a  stabilizaci hladiny podzemní vody. 
Navíc, chytré nové technologie a inovativní produkty pomáhají 
také snižovat spotřebu vody v  oblastech s  vysokou spotřebou 
vody, jako je zemědělství.
Našimi cíli v Programu udržitelnosti do roku 2026 jsou snížení 
spotřeby vody o 15 % ve vlastních provozech a 35 milionů m3 
vody zadržené, zachované nebo ušetřené prostřednictvím 
našich produktů v infrastruktuře a zemědělství.

Lokální iniciativa ve snižování spotřeby vody a vodní audity
Prvním krokem v  lokální iniciativě pro snižování spotřeby vody 
pro nás byl sběr dat o spotřebě vody na každé z našich lokalit, 
včetně kancelářských a  skladových provozů. Snížení spotřeby 
vody ve vlastních provozech se týká jak vody odebrané z veřej-
ného vodovodního řadu, povrchové vody (srážková voda, voda 
z vodních toků, rybníků), tak vody podzemní (studny). Zásadním 
opatřením vedoucím ke snižování spotřeby vody je optimalizace 
sběru dat prostřednictvím specializovaného softwaru, který za-
jišťuje digitalizaci dat s možností vyhodnocování spotřeby vody 
a identifikaci případných ztrát vody.
Pro provozy s velkým množstvím vypouštěné vody do veřejné ka-
nalizace byly externí společností zpracovány vodní audity s před-
pokladem podání žádosti o dotaci na úsporná řešení pro zadržo-
vání vody. Jednalo se o lokality Šlapanice, Stod a Jezernice.

22 / Zpráva o udržitelnosti

Za posledních 40 let došlo ve světě k nebývalému úbytku biodi-
verzity a tomuto vývoji musíme čelit. Stanovili jsme si proto jasný 
cíl: do roku 2023 zavést ve všech místech výroby společnosti 
Akční plán biodiverzity založený na programu Wienerberger 
Biodiversity Program, což se nám podařilo.

Ve společnosti Wienerberger je biodiverzita zakotvena v  naší 
historii prostřednictvím obnovy našich těžebních lokalit do je-
jich přirozeného stavu, jak jen je to možné. Rekultivace obecně 
probíhá souběžně s probíhajícími provozy a vytváří mozaiku růz-
ných stanovišť, jako jsou pionýrské travnaté plochy a mokřadní 
vegetace. Vyhýbání se nebezpečným látkám (soulad s právními 
předpisy a požadavky je neustále monitorován), nekontamino-
vání půdy a podzemních vod a zpracování plánu rekultivace za-
ručuje odpovědné a udržitelné získávání našich surovin.

Nicméně uvědomění, že naše činnosti nejsou omezeny pou-
ze na naše těžební jámy, nás vedlo k rozvoji paralelní strategie 
integrace biodiverzity i  do našich městských výrobních lokalit. 
Wienerberger zahájil jedinečný a  inovativní celosvětový pro-
gram, který se zabývá městskou biodiverzitou na výrobních 
lokalitách prostřednictvím strukturovaného a  pragmatického 
procesu. Zmapováním terénu a aktuálního stavu biodiverzity na 

každém místě jsme vytvořili maximální potenciál pro zlepšení, 
zaměřený na poskytování četných kvalitních stanovišť pro rost-
liny a zvířata. Hlavním cílem bylo zlepšit přírodu a zároveň zvýšit 
pohodu našich kolegů.

Přínos našich akčních plánů spočívá v tom, že lidé mohou vidět 
změny přímo v  místě svého pracoviště: například květinovou 
louku namísto upraveného trávníku nebo si vychutnávat po-
lední pauzu venku, kde mohou pozorovat ptáky a  opylovače. 
Naši ambasadoři biodiverzity hrají klíčovou roli v monitorování 
a  prosazování biodiverzity na každé lokalitě a  jsou realizátory 
naší strategie. Biodiverzita a životní prostředí se staly nedílnou 
součástí našich hodnot a rozhodovacích procesů. Wienerberger 
se ztotožňuje s  klíčovými globálními iniciativami pro udržitel-
nost, jako je evropský Green Deal a Globální cíl pro přírodu, čímž 
posiluje náš závazek k odpovědnosti za životní prostředí. Navíc, 
podepsáním Výzvy k akci od koalice „Business for Nature“ jsme 
zdůraznili naši aktivní účast v  kolektivním úsilí firem po celém 
světě na podporu a rozvoji řešení pozitivních pro přírodu. Pro-
střednictvím těchto závazků se snažíme aktivně přispívat k pod-
poře biodiverzity, zmírňování změny klimatu a prosazování od-
povědných obchodních praktik.

„Díky našemu inovativnímu a pragmatickému přístupu a posílení postavení místních zaměstnanců jsme 
první společností, která aktivně přispívá k městské biodiverzitě ve výrobních lokalitách po celém světě. 
Jsme odhodláni integrovat naše řešení do komplexního akčního plánu biodiverzity, kde harmonizujeme 
průmyslové činnosti s ekologickou udržitelností a blahobytem místní komunity.“

Rena De Mey, manažerka programu pro biodiverzitu

BIODIVERZITA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ochrana a zachování životního prostředí jsou pevně zakotveny v poslání společnosti 
wienerberger: v místech naší výroby podporujeme biologickou rozmanitost, šetrně 

využíváme zdroje a samozřejmě respektujeme přírodu v jejich okolí.



24 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 25

AKČNÍ PLÁNY SPOLEČNOSTI WIENERBERGER 
NA PODPORU BIODIVERZITY
Akční plány biodiverzity (BAP) představují konkrét-
ní způsob, jak přispět k  ochraně a  podpoře městské 
flóry a  fauny v  našich výrobních lokalitách po celém 
světě. Základem akčních plánů je náš katalog opatření v  ob-
lasti biodiverzity, který popisuje více než 30 opatření, která 
sestavil náš externí ekologický poradce s  cílem plně využít 
potenciál biologické rozmanitosti našich výrobních lokalit. 

Uvádí také příklady těchto opatření, která byla již úspěšně re-
alizována.

Tato infografika navrhuje opatření ve fiktivním místě výroby. 
U  každého opatření infografika ukazuje, které skupiny živo-
čichů z něj mají největší prospěch. Dále jsou uvedeny příklady 
vedlejších přínosů (např. infiltrace vody, sklizeň ovoce, chladicí 
efekt, estetika).

Kroky jedna až čtyři se provádějí prostřednictvím geografic-
kého informačního systému a umožňují srovnatelnost a aktu-
alizaci postupu v  rámci celé skupiny wienerberger. Software 
nejprve zmapuje terén lokality (1). Následně je zaznamenána 
stávající zelená infrastruktura (2). Na tomto základě se s pod-
porou odborníků společnosti na biodiverzitu a s nápady vlast-
ních zaměstnanců identifikuje maximální potenciál biologic-
ké rozmanitosti (3). Aby byl zajištěn závazek vedení, schválí 
místní řídící tým akční plán v oblasti biologické rozmanitosti, 
který bude odpovídat podmínkám dané lokality, a  zohlední 
rozpočtové a praktické aspekty (4). Realizace opatření začíná 
ve spolupráci s místním zahradnictvím a s pomocí našich vlast-
ních zaměstnanců (5). Jako dodavatel stavebních materiálů 
a infrastrukturních řešení může společnost  pro určitá opatření 
používat své vlastní výrobky. Osvědčené postupy jsou sdíleny 
v  rámci skupiny. Posledním krokem procesu je analýza účin-
nosti přijatých opatření (6). Aby byl zajištěn vědecky podlože-
ný přístup, je ve druhém kroku procesu nejprve proveden prů-

zkum původní situace. Druhy a počty ptáků, motýlů a dalšího 
hmyzu, jako jsou včely nebo čmeláci zaznamenávají odborníci 
společnosti na biodiverzitu spolu s nezávislým partnerem, kte-
rý se dobře vyzná v ekologických otázkách. Přítomnost těchto 
skupin druhů je vynikajícím indikátorem kvality prostředí a je 
velmi vhodná pro jednoduché a praktické sledování. Tato me-
toda umožňuje speciálně vyškoleným pracovníkům sledovat 
migraci druhů a  vývoj jejich početnosti po provedení opatře-
ní. Jako „ambasadoři biodiverzity“ se třikrát ročně vydávají na 
stejnou trasu, aby sledovali ptáky a hmyz. Vývoj programu bio-
logické rozmanitosti se sleduje pomocí dvou ukazatelů:

›   Velikost (v metrech čtverečních) biologicky rozmanitého úze-
mí v okolí výrobní lokality (nově vytvořená a/nebo moderni-
zovaná)

›  Počet druhů zjištěných v okolí výrobních lokalit

Zmapování 
současné 
situace 

a terénních 
prvků

Definování 
stávající 
situace 
a zelené 

infrastruktury

Stanovení 
maximálního 
potenciálu 
biodiverzity

Schválení 
proveditelného 
akčního plánu 
pro podporu 
biodiverzity

Zahájení 
implementace 
konkrétních 

kroků

Monitoring 
účinnosti

1. 3. 5.

2. 4. 6.

AKČNÍ PLÁNY BIODIVERZITY V ŠESTI KROCÍCH

Sad

+ sklizeň ovoce

Plot z kusů dřeva

Popínavé rostliny 
podél oplocení

Ptačí budky/hmyzí hotely

Jednotlivé stromy/ 
stromové aleje

- stín
- ochlazovací účinek

Kvetoucí rostliny/trvalky 
na hranicích pozemku

- estetický efekt

Zelené střechy a fasády
- ochlazovací účinek

- vyšší účinnost solárních 
kolektorů díky 

ochlazovacímu efektu

Rybník 
- vsakování vody

Ptáci

Netopýři

Ostatní savci

Obojživelníci a plazi

Motýli a včely

Ostatní hmyz

Následující postup o šesti krocích představuje podnikový stan-
dard pro vypracování individuálních akčních plánů biodiverzi-
ty. Díky pragmatickému přístupu lze použít ve všech místech 

výroby společnosti wienerberger a umožňuje jednotnou reali-
zaci opatření v oblasti biologické rozmanitosti.

wienerberger / 25



26 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 27

LOKÁLNÍ PROJEKTY NA PODPORU BIODIVERZITY
Wienerberger v České republice spolupracuje na přípravě mo-
nitoringů biodiverzity a  Akčních plánů biodiverzity s  Mende-
lovou univerzitou Brno, která zajišťuje monitoringy biologic-
ké rozmanitosti v okolí závodů společnosti. V roce 2023 jsme 
společně připravili osm Akčních plánů biodiverzity pro lokality 
Novosedly, Šlapanice, Řepov, Ledčice, Stod, Týn, Kostelec nad 
Orlicí (Cihelna Kinský) a Holice. 

Ve všech lokalitách se uskutečnily monitoringy biodiverzity 
ze strany Mendelovy univerzity Brno, byli vyškoleni tzv. am-
basadoři/ambasadorky biodiverzity, což jsou naši kolegové 
a kolegyně se zájmem o biologickou rozmanitost, kteří budou 
stav biodiverzity v  daných lokalitách průběžně monitorovat. 
Zejména se zaměřují na monitoring motýlů, ptáků, včel a sav-
ců. Výsadby stromů a  keřů jsme uskutečnili v  roce 2023 ve 
Šlapanicích, Novosedlech, Holicích a  v  Hranicích. Monitorin-
gy dále probíhaly v  lokalitách Jezernice a Hranice. V  Jezernici 
jsme instalovali mobilní ohradník, ve kterém chováme tři ovce 
kamerunské, které žijí celoročně venku a spásají trávu v okolí 
závodu. V Hranicích se povedlo instalovat včelí úly, o které se 
stará kolega včelař a byly instalovány budky pro ptáky.

Náš dlouhodobý cíl v této oblasti zůstává, a to podpořit poten-
ciál biodiverzity, zaměřujeme se na výsadbu listnatých a dlou-
holetých dřevin, keřů a  výsev lučních směsí travin. O  důleži-
tosti zachování biodiverzity a vlivu jejího úbytku na fungování 
ekosystémů informujeme naše zaměstnance prostřednictvím 
interních komunikačních kanálů a  propagujeme opatření ve-
doucí k podpoře biodiverzity i pomocí interního vzdělávání.

OCHRANA PŘÍRODY BĚHEM VYUŽÍVÁNÍ TĚŽEBNÍCH
PROSTOR A PO NĚM
Odpovědné získávání surovin je základní součástí strategie 
udržitelnosti společnosti wienerberger. Jako přední společnost 
v  našem oboru se zavazujeme poskytovat vysoce kvalitní vý-
robky a zároveň dbát na to, aby bylo respektováno a chráněno 
přírodní prostředí. Za tímto účelem je kritické hodnocení našich 
hlinišť velmi důležitým krokem v procesu uzavírání kruhu udrži-
telnosti.

REKULTIVACE VYTĚŽENÝCH LOKALIT V ČR
V České republice jsou naše hliniště vázána rekultivačními plány 
a s nimi souvisejícími rekultivačními fondy. Veškeré naše vytěže-
né lokality rekultivujeme a vracíme zpět do Zemědělského půd-
ního fondu, kdy se jedná o  zemědělskou rekultivaci. Případně 
tato místa zalesňujeme (lesnická rekultivace) nebo v místě po-
necháváme mokřad, kdy se bavíme o hydrické rekultivaci. Velká 
část našich hlinišť je však již po mnoha letech součástí krajiny, 
což oceňují jak různé, a to i vzácné živočišné druhy, tak zde do-
chází k tzv. přirozené sukcesi, tedy k přirozeným změnám a vý-
voji v ekosystému vzhledem k úpravě prostředí. Proto preferuje-
me a snažíme se o tzv. řízenou sukcesi ve vybraných vytěžených 
lokalit, které jsou cenné z hlediska svého biologického potenci-
álu. V oblasti Kunín se nám tak ve spolupráci s CHKO Poodří po-
dařilo na bývalém hliništi získat označení Ekologicky významná 
lokalita a oblast je přirozenými zásahy do krajiny rekultivována 
ve své stávající podobě. Vzniklo zde jedinečné místo v jinak ze-
mědělské krajině, které slouží jako úkryt pro savce, hnízdiště 
pro ptáky a přirozeně zde dochází k rozvoji biodiverzity. V sou-
časnosti se zde polovinu roku také volně pasou koně. Mimoto se 
jedná o příjemné místo, které slouží pro vycházky místním oby-
vatelům nedalekého města. Podobnou cestou bychom se rádi 
vydali u  dalších vybraných lokalit a  zpřístupnili naše vytěžená 
hliniště živočichům i lidem v jejich přirozené podobě.

REGENERATIVNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ – ZACHOVÁNÍ ŽIVÉ PŮDY
Postupným skupováním cihelen s přilehlými zemědělskými po-
zemky nabyla společnost Wienerberger s.r.o. stovky hektarů 
zemědělské půdy, která je rozmístěna po celém území republi-
ky. Na této zemědělské půdě hospodaří na základě pachtovních 
smluv více než 30 soukromých zemědělců. V roce 2023 jsme po-
depsali 27 nových pachtovních smluv s našimi pachtýři, v nichž 
se naši pachtýři zavazují ke konkrétním aktivitám přispívajícím 
k regeneraci zemědělské půdy. Nejčastěji sjednávané podmínky 
zemědělského hospodaření ze smluv byly: zpracování poskliz-
ňových zbytků zpět do půdy, střídání plodin, ekologické země-
dělství, bezorebné hospodaření, setí meziplodin, vápnění půdy, 
organické hnojení, ponechání posklizňových zbytků na půdě, 
minimalizace hnojiv, pastva dobytka, zakládání biopásů, pone-
chání půdy ladem, zelené hnojení, protierozní opatření, zmen-
šování zemědělských ploch nebo pěstování trvalých kultur.

Vzhledem k  důležitosti tématu regenerativního zemědělství 
pro naši společnost jsme v roce 2023 rovněž finančně podpořili 
vznik Platformy pro regenerativní zemědělství, kterou vytvořil 
a spravuje projekt Živá půda Nadace Partnerství.

Na vybraných větších zemědělských celcích jsme také provedli 
certifikované měření kvality půdy zejména zaměřené na objem 
humusu v půdě, abychom měli podklady pro dlouhodobé měře-
ní výsledků našeho projektu.

Získali jsme ocenění TOP Odpovědná firma v životním prostředí
V  roce 2023 jsme si převzali ocenění „TOP Odpovědná firma 
v  životním prostředí“, kterou uděluje organizace Byznys pro 
společnost firmám s výjimečným přístupem k ochraně životního 
prostředí. Toto ocenění uznává firmy, které integrují udržitelnost 
do své obchodní strategie, aktivně snižují svou ekologickou sto-
pu a  realizují inovativní projekty na ochranu přírody. Ocenění 
a uznání odborné poroty jsme získali za projekty regenerativní-
ho zemědělství a podporu biodiverzity v okolí našich závodů.

PROGRAM UDRŽITELNOSTI 2023–2026: 
ENVIRONMENTÁLNÍ CÍLE – BIODIVERZITA

Naše úsilí o zachování biodiverzity zahrnuje opatření k ochraně přírodních stanovišť, 
podporu místní flóry a fauny a zajištění toho, aby naše činnost neměla 

negativní dopad na křehkou rovnováhu ekosystémů.

Ve všech výrobních místech wienerbergeru budou zavedeny 
plány na ochranu biodiverzity s  cílem dosáhnout v  příštích 
třech letech 10% zlepšení výskytu fauny. Tyto snahy budou 
doplněny školením 400 ambasadorů biodiverzity, kteří budou 

vybaveni jedinečnými dovednostmi pro měření indikátorů 
zdravé fauny, a také výsadbou 100 000 stromů do roku 2026, 
což je ekvivalent jednoho stromu na zaměstnance.



28 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 29

NAŠI ZAMĚSTNANCI A SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST

Stavíme lidi na první místo. Oceňujeme rozmanitost a našim zaměstnancům nabízíme bezpečné 
a atraktivní pracovní prostředí s možnostmi rozvoje. Naše závazky však sahají daleko za hranice 

našich kolegů a kolegyň. Protože naše řešení jsou vytvářena lidmi pro lidi, jednáme v zájmu 
našich zákazníků, partnerů, zaměstnanců i celé společnosti.

28 / ESG Report

Vytváření spravedlivého a  bezpečného pracovního prostředí 
pro zaměstnance, které podporuje jejich rozvoj, je klíčovou 
odpovědností každé společnosti. Nejde jen o projev respektu 
ve vzájemné komunikaci, ale má to také pozitivní dopad na 
sociální stabilitu a budoucí životaschopnost společnosti v dy-
namickém a  nestabilním prostředí. Zaměstnanci, kteří se cítí 
oceněni a  mají důvěru, jsou kreativnější a  inovativnější. Jaká-
koliv investice do pohody zaměstnanců, stejně jako do jejich 
základního a  dalšího vzdělávání, podporuje kulturu inovací, 
která je zásadním předpokladem pro schopnost společnosti 
čelit aktuálním výzvám s tvůrčími a udržitelnými řešeními.

Naše zaměstnance považujeme za základ našeho úspěchu 
a  klíčový faktor v  našem úsilí udržitelně zlepšovat kvalitu ži-
vota lidí. Jako společnost jsme odhodláni posilovat otevřenou 
a  participativní kulturu, ve které mohou všichni zaměstnanci 
plně přispívat k  naplnění této vize. Naše každodenní spolu-
práce je formována našimi hlavními hodnotami: důvěrou, 
respektem, vášní a kreativitou.

PROGRAM UDRŽITELNOSTI 2020–2023: 
CÍLE A VÝSLEDKY V OBLASTI DIVERZITY, 

VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE

Pro společnost wienerberger je převzetí odpovědnosti za všechny naše zaměstnance 
prioritou. Zavazujeme se k rozmanitosti, inkluzi a rovným příležitostem v naší firmě 

a podporujeme naše zaměstnance v rozvoji jejich dovedností a talentů. Společně 
můžeme s našimi produkty a systémovými řešeními zlepšit kvalitu života lidí. 

Našim zaměstnancům nabízíme bezpečné a motivující pracovní prostředí 
a zavazujeme se k tomu, že jim budeme projevovat respekt a uznání.

DIVERZITA
Wienerberger si je vědom toho, že procento žen na určitých po-
zicích je pouze jedním z mnoha důležitých aspektů rozmanitos-
ti. Naše cíle týkající se zastoupení žen by měly být chápány jako 
první krok. Naším hlavním zájmem není stanovovat kvóty, ale 
zvyšovat povědomí o pozitivním vlivu genderové rovnosti.

VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ
Ve Wienerbergeru věříme v cílený rozvoj a podporu našich za-
městnanců, včetně usnadnění vytváření sítí a  mezinárodní vý-
měny znalostí.

Společně pro lepší budoucnost! V souladu s tímto mottem naši 
zaměstnanci každodenně přispívají k úspěchu naší společnosti 
a svou prací se aktivně podílejí na zlepšování kvality života lidí, 
a to jak nyní, tak i v budoucnu. Naším ústředním úkolem je proto 
vytvářet pracovní prostředí a podporovat firemní kulturu, která 
se zaměřuje na lidi.

Na základě naší aktivně prosazované personální agendy vy-
nakládáme veškeré úsilí, abychom naplnili vizi společnosti 
wienerberger tím, že:
› umožňujeme moderní styl vedení,
› podporujeme rozmanitost a rovné příležitosti,
›  investujeme do dovedností a schopností, které budou 

potřeba v budoucnu,
› a posilujeme zkušenosti našich zaměstnanců.

Spoléháme se na silnou a  plně zodpovědnou mezinárodní ko-
munitu v  oblasti lidských zdrojů, která podporuje a  prosazuje 
tyto cíle jako hnací sílu změn. Nadále se soustředíme na navr-
hování našich procesů s ohledem na lidi a na komplexní digita-
lizační opatření, jako je další rozšiřování našeho centrálního HR 
informačního systému, který neustále zlepšuje naše skupinové 
analýzy a možnosti řízení. To nám umožňuje zaměřit se na lidi, 
zlepšovat jejich pracovní prostředí a efektivněji čelit výzvám na 
trhu práce.

Naše zpráva o bezpečnosti, zdraví a vzdělávání (SHE report), což 
je terciární systém sběru klíčových dat týkajících se bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, školení a rozvoje, se rovněž používá 
k  řízení našich programů a  sledování jejich úspěchu. V  násle-
dujících oddílech poskytujeme podrobný přehled naší aktuální 
agendy a iniciativ a procesů v klíčových oblastech našeho řízení 
lidských zdrojů.

CÍLE PRO ROK 2023

≥15 % 
žen ve vedoucích pozicích

≥30 % 
žen v administrativních pozicích

o10 % 
více hodin školení na zaměstnance do roku 2023 

ve srovnání s rokem 2020

DOSAŽENÉ ÚSPĚCHU DO ROKU 2023

16 % 
žen ve vedoucích pozicích

34 % 
žen v administrativních pozicích

o 89 % 
více hodin školení na zaměstnance 

ve srovnání s rokem 2020

wienerberger  / 29



wienerberger  / 3130 / Zpráva o udržitelnosti

V uplynulém roce proběhlo ve společnosti Wienerberger s.r.o. 
mnoho zajímavých vzdělávacích aktivit, které podpořily rozvoj 
zaměstnanců na různých úrovních. Jednou z klíčových inicia-
tiv byla online školení dostupná všem zaměstnancům nazvaná 
Školíme se navzájem, které zahrnovalo širokou škálu témat, 
jako je ESG a  udržitelnost, sociální sítě, produktové značky 
společnosti a  další. Cíleně také pořádáme pravidelná setkání 
pro střední management, jejichž součástí je vždy workshop či 
přednáška na aktuální managerská témata realizovaná experty 
z oboru.

Vedoucí pracovníci se také zúčastnili školení „Jak správně vést 
svůj tým“, které organizovala společnost Business Success. 
Toto školení bylo velmi přínosné a pomohlo vedoucím efektiv-
něji řídit své týmy.

Školení emoční inteligence v komunikaci bylo dalším populár-
ním tématem a budeme v těchto školeních pokračovat i v dal-
ších letech. Pro HR oddělení a  mzdové účetní jsme připravili 
školení o změnách v zákoníku práce, které vedl zkušený práv-
ník. Tento interaktivní workshop umožnil účastníkům diskuto-
vat o aktuálních legislativních změnách.

Naši zaměstnanci také čerpají jazykové vzdělávání, přičemž se 
snažíme najít nejlepší lektory a přizpůsobit výuku jejich časo-
vým možnostem. Tímto způsobem podporujeme růst a rozvoj 
našich lidí, což je pro nás prioritou.

Trainee program
V rámci programu pro rozvoj nových talentů jsme v roce 2023 
měli dva stážisty na odděleních logistiky a produktového ma-
nagementu, kteří získali cenné zkušenosti a  přispěli k  rozvoji 
svých odborných dovedností. Trainee program je primárně 
určený pro čerstvé absolventy technických nebo ekonomic-
kých oborů, kteří mají zájem sbírat zkušenosti v  korporátním 
prostředí a  pod vedením zkušených kolegů. Absolventům 
nabízíme roční trainee program napříč odděleními v centrále 
společnosti v Českých Budějovicích. Z řad úspěšných účastní-
ků trainee programu se často stanou také interní zaměstnanci 
společnosti.

DIGITALIZACE HR PROCESŮ
Digitalizaci zavádíme v náboru, od inzerování otevřených po-
zic, přes evidenci kandidátů až po samotný nástup nových za-
městnanců. Všichni zaměstnanci jsou zaevidováni do interní-
ho personálního systému, získávají přístup do online docházky 

a  požadavky na vybavení zaměstnance jsou vyřizovány přes 
online ticketovací systém. Naším dlouhodobým cílem je sjed-
nocení mzdových systémů napříč společností. Veškerá mzdo-
vá data jsou do mzdového systému zadávána elektronicky a do 
digitální podoby jsme převedli také kompetenční a vzdělávací 
matice nutné pro nástup nových zaměstnanců a jejich profesní 
vzdělávání. Digitalizací prošel také systém ročního hodnocení 
zaměstnanců, kdy jsou roční cíle, jejich vyhodnocení a  výše 
odměň řešeny v interním personálním systému. Cílem celého 
procesu digitalizace je zefektivnění práce se mzdovými a osob-
ními daty. Dále zjednodušení administrativní agendy, kdy té-
měř veškeré pracovní dokumenty dokážeme podepsat online 
a omezení využívání papírové podoby smluv. Mimoto mohou 
naši zaměstnanci digitálně čerpat také benefity formou systé-
mu Cafeteria. V roce 2023 jsme digitalizovali tzv. STI, což jsou 
krátkodobé cíle nastavené na roční odměny v rámci pravidel-
ných ročních rozhorů zaměstnanců s  vedoucími. Tyto cíle lze 
online zadávat, sledovat a vyhodnocovat. Přepočet je automa-
tizován a zaslán na účtárnu k výplatě roční odměny.

DIVERZITA A ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI
Jsme přesvědčeni, že rozmanitost našich týmů jak v demogra-
fickém, tak v  kognitivním smyslu, vede k  lepším výsledkům, 
vyšší spokojenosti týmů, podporuje kreativitu a inovace a tím 
přispívá k úspěchu společnosti wienerberger.

Proto se zaměřujeme na to, abychom spojili lidi jakéhokoli 
pohlaví a s různými talenty, osobnostními rysy, kariérami a kul-
turními zázemími. Tato rozmanitost dovedností a mezinárodní 
charakter našich zaměstnanců odráží rozmanitost našich zá-
kazníků, investorů, obchodních partnerů a trhů, posiluje naši 
inovativní mentalitu a  připravuje nás na výzvy dynamického 
a rychle se měnícího podnikatelského prostředí.

Zásady společnosti  zajišťují, že všichni zaměstnanci, bez ohle-
du na věk, pohlaví, kulturní zázemí, původ či jiné charakteris-
tiky, mají stejná práva a příležitosti – od náboru až po počáteč-
ní a  další vzdělávání i  kariérní růst. Na základě těchto zásad 
wienerberger netoleruje žádnou formu diskriminace.

Od roku 2009 shromažďujeme data o rozmanitosti a rovných 
příležitostech v  rámci našeho reportingu o  udržitelnosti. Od 
začátku tohoto sběru dat nebyly hlášeny žádné případy dis-
kriminace.

VZDĚLÁVÁNÍ A TRÉNINK
Ve společnosti wienerberger věříme v  cílený rozvoj a  podporu 
našich zaměstnanců, networking a  mezinárodní výměnu zna-
lostí. Všechny vzdělávací programy společnosti  jsou zaměřeny 

na vzdělávání, které je přizpůsobeno konkrétním pracovním ob-
lastem zaměstnanců a má usnadnit dlouhodobé řízení nástup-
nictví. Vzdělávací programy zahrnují interní, externí, vstupní 
a další průběžné profesní vzdělávání.

Vzdělávací hodiny 2023: plán 25 hodin/zaměstnanec/rok 
Výsledek za rok 2023: 42,5 vzdělávacích hodin za rok na zaměstnance

Mezinárodní charakter společnosti je posilován systémem 
rotace pracovních pozic mezi různými funkčními oblastmi 
a  národními organizacemi. Zaměstnanci jsou podporováni, 
aby nějaký čas pracovali pro společnost wienerberger v  za-
hraničí nebo zde přijali trvalou pozici. Tento proces je podpo-
rován naším týmem pro globální mobilitu se sídlem v centrále 
wienerberger. Dalším krokem k  podpoře rozmanitosti jsou 
školicí programy a e-learningové kurzy zaměřené na rozmani-
tost, jejichž cílem je zakotvit aspekty rozmanitosti a inkluze do 
všech procesů HR. Mezikulturní školení a budování povědomí 
o klíčových aspektech rozmanitosti se staly důležitou součástí 
počátečních a dalších vzdělávacích programů společnosti.

Diverzita a podpora žen v oboru stavebnictví
Podíl žen ve společnosti Wienerberger s.r.o. nepřesahuje 
20 %. Většina žen je zaměstnána na THP pozicích (White-co-
llor positions), minimum žen pracuje na pozicích ve výrobě 
a ve výrobních závodech jsou ženy v průměru zastoupeny jen 
z  8 %. Naším dlouhodobým strategickým cílem je zvyšování 
podílu žen v celé společnosti a zejména ve výrobě. V této ob-
lasti se snažíme odbourávat bariéry a předsudky, které ženám 
mohou v zájmu o výrobní pozice bránit. V roce 2023 jsme pro-
to zrealizovali kvalitativní rozhovory s  našimi zaměstnanci/
zaměstnankyněmi na téma diverzity a  pracovních podmínek 
a příležitostí. Výsledky těchto rozhovorů jsme dále rozpracova-

li do Akčního plánu diverzity, který budeme v následujících le-
tech aktivně realizovat. Součástí akčního plánu jsou například 
tyto kroky: úprava náborového procesu, doporučení pro inves-
tice ve výrobě vzhledem k legislativním omezením pro zvedání 
těžkých břemen, příprava interní směrnice k rovnému odmě-
ňování, součástí je také interní grading pozic a mezd, rozšíření 
flexibility zaměstnávání pro pozice, které to umožňují, a cílené 
odstraňování dalších identifikovaných bariér pro zaměstnává-
ní žen ve výrobě.

Jsme signatáři Charty diverzity
V květnu 2023 jsme se stali signatáři Charta diverzity v České 
republice, což je dobrovolná iniciativa podporující rovnost, 
inkluzi a  respekt na pracovištích. Podpisem Charty se firmy 
a organizace zavazují k prosazování diverzity, vytváření inklu-
zivního prostředí a boji proti diskriminaci na základě pohlaví, 
věku, etnicity, zdravotního stavu, sexuální orientace a dalších 
faktorů. Cílem Charty je nejen zlepšit firemní kulturu, ale také 
zvýšit konkurenceschopnost a inovativnost firem tím, že vyu-
žívají širokého spektra talentů a perspektiv. V České republice 
Charta diverzity funguje od roku 2014 a je součástí celoevrop-
ské iniciativy.



32 / Zpráva o udržitelnosti

ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ 
VE SPOLEČNOSTI WIENERBERGER
Naší vizí je stát se výrobcem a  dodavatelem staveb-
ních materiálů a  infrastrukturních řešení s  nejlep-
ším výsledkem v  oblasti bezpečnosti v  našem odvětví. 

Náš cíl je jednoduchý: 
žádné škody, žádné nehody.

Pokud k  incidentům nebo nehodám dojde, wienerberger 
uplatňuje kooperativní přístup k  poučení se z  toho, co se 
stalo. Společně se zaměstnanci se zkoumají příčiny a vyvíjejí 
opatření, která mají zabránit opakování. Jsme přesvědčeni, 
že zdraví a  bezpečnost našich zaměstnanců přináší přida-
nou hodnotu pro společnost jako celek a zvyšuje angažova-
nost zaměstnanců.

Zaměstnanci jsou v centru našeho úsilí o zajištění bezpečnosti 
a  ochrany zdraví při práci. Klademe důraz na pohodu a  bez-
pečnost našich zaměstnanců. Zajišťujeme, aby byli v popředí 
našeho úsilí o  bezpečnost prostřednictvím různých iniciativ. 
Oceňujeme a  odměňujeme pozitivní bezpečnostní chování, 
stejně jako dobré nápady, osvědčené postupy a zlepšení v ob-
lasti bezpečnosti a ochrany zdraví.

Komunikace o bezpečnosti a zdraví je klíčová. Dbáme na to, aby 
byli naši zaměstnanci informováni o  důležitých záležitostech. 
Naslouchání zaměstnancům je nezbytné. Ať už jde o  výrobu, 
průzkumy, konzultace či obavy týkající se bezpečnosti, jejich 
vstup je pro nás cenný a  pomáhá formovat naše rozhodnutí 
ohledně priorit v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví. Aktivně 
také zapojujeme zaměstnance do vyšetřování incidentů a nehod 
a jejich následných opatření, aby jejich hlas byl slyšen a měli zá-
sadní roli v udržování bezpečného pracovního prostředí.

Řízení bezpečnosti a ochrany zdraví
Používáme efektivní systémy řízení bezpečnosti a  ochrany 
zdraví (H & S) v celé organizaci, abychom zajistili implementa-
ci pěti základních principů bezpečnosti a ochrany zdraví:

1) Identifikace a hlášení pracovních rizik
Rizika a nebezpečí na pracovišti jsou identifikována a hodno-
cena pomocí uznávaných metod. Zaměstnanci jsou podpo-
rováni v aktivní účasti na identifikaci a zmírňování rizik. Každý 
zaměstnanec je povinen okamžitě zastavit jakoukoli nebez-
pečnou činnost a  práci lze obnovit až poté, co je zajištěno 
bezpečné pracovní prostředí. Hlášení bezpečnostních obav je 
usnadněno aplikací Wienerberger Safety App.

2) Školení o bezpečnosti
Každý zaměstnanec musí být dostatečně vyškolen a informo-
ván, aby mohl svou práci vykonávat co nejbezpečněji. Posky-
tujeme specifická školení podle potřeb jednotlivých zaměst-
nanců.

3) Inspekce a audity bezpečnosti
Pravidelné inspekce a audity jsou prováděny na podporu lokál-
ního managementu při řízení a udržování výrobních provozů.

4) Vyšetřovací postupy
Každý incident či nehoda je vyšetřována, aby se zjistily příčiny 
a přijala nápravná opatření.

5) H & S portál Wienerberger
Informace o  incidentech, nehodách a  pracovním zdraví jsou 
shromažďovány, analyzovány a zpřístupněny.

Bezpečnost práce a ochrana zdraví českých zaměstnanců
Bezpečnost a  ochrana zdraví našich zaměstnanců při práci 
je pro společnost Wienerberger s.r.o. hlavní prioritou. Naše 
provozovny splňují legislativní požadavky pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci a požární ochranu a také pravidelně 
implementujeme přísné interní standardy naší vídeňské cen-
trály.

V České republice pořádáme pro naše zaměstnance na všech 
provozech pravidelná školení a workshopy zaměřené na bez-
pečnost práce nazvané Safety Days. V  roce 2023 jsme je za 
účasti vedení a  expertů z  oblasti bezpečnosti uskutečnili na 
všech našich výrobních i kancelářských provozech. Samozřej-
mostí je provádění pravidelných kontrol bezpečnosti práce, 
požární ochrany, interních BOZP auditů a  ročních prověrek. 
Veškeré bezpečnostní incidenty jsou řádně vyšetřeny, analyzo-
vány a  komunikovány všem zodpovědným osobám. Důležitá 
je samotná prevence pracovních úrazů, na kterou se zaměřu-
jeme v interní komunikaci a využíváme princip LOTOTO. Mezi 
zaměstnanci také šíříme osvětu v oblasti požární bezpečnosti 
a celkové péče o zdraví.

Komunity, místní obyvatelé a koncoví zákazníci
Zaměřujeme se nejen na bezpečnost a zdraví našich zaměst-
nanců, ale také na bezpečnost místních obyvatel, zákazníků 
a uživatelů našich produktů v rámci dodavatelského řetězce.
›  Zavazujeme se udržovat dobré vztahy s  místními obyvateli 

v okolí našich závodů a těžebních lokalit. To zahrnuje přede-
vším minimalizaci dopadů našich aktivit na lidi a životní pro-
středí.

›  Optimalizujeme naše produkty a systémy, aby byla zajištěna 
jejich bezpečná a snadná instalace jak pro profesionální, tak 
soukromé uživatele.

›  Naše produkty a systémy jsou navrženy tak, aby zajišťovaly 
zdravé vnitřní klima a  dobrou kvalitu vzduchu v  budovách, 
přičemž samozřejmě vylučujeme používání nebezpečných 
látek.

›  Naše produkty a  systémy přispívají k  výstavbě klimaticky 
odolného bydlení.

›  Vedeme otevřený dialog s  našimi stakeholdery. Stížnosti 
a  návrhy považujeme za příležitost ke zlepšení naší vlastní 
výkonnosti.

PODPORA KOMUNITY: JSME DOBRÝ SOUSED
Naše výrobní závody se nacházejí po celé České republice 
v blízkosti měst či obcí. Jsme si vědomi, že naše působení v těch-

to lokalitách má vliv a dopady na místní komunity. Řada našich 
zaměstnanců v  blízkosti závodů žije a  Wienerberger s.r.o. 
je v  těchto lokalitách silným zaměstnavatelem. Naše výrob-
ní závody také zasahují do místní krajiny a  mají v  lokalitách 
dlouholetou tradici. Snažíme se proto být dobrým sousedem, 
který pěstuje přátelské, otevřené a podporující vztahy. V roce 
2023 proběhl již druhý ročník programu Dobrý soused, který 
podporuje lokální komunity v okolí našich výrobních závodů. 
Celkem bylo podpořeno 37 místních projektů, rozdělených 
mezi 9 závodů, přičemž každý závod měl k dispozici vyčleněný 
rozpočet. Dohromady jsme v roce 2023 na podporu komunit 
věnovali 673 000 Kč.

Program se zaměřuje na podporu obcí, sportovních klu-
bů, školských zařízení, spolků a  dalších komunitních aktivit. 
V rámci projektu byla mimo jiné podpořena činnost 8 sportov-
ních klubů, 7 Sborů dobrovolných hasičů, 6 obcí a 6 školských 
zařízení. Dále byly podpořeny i aktivity pro děti, místní spolky 
a další významné iniciativy. Za výběr konkrétních projektů od-
povídá vždy ředitel závodu, což zajišťuje přímou podporu nej-
potřebnějších iniciativ. Projekt Dobrý soused přispívá k budo-

vání a upevňování dobrých vztahů mezi našimi závody a jejich 
okolím.

POMOC ZNEVÝHODNĚNÝM SKUPINÁM OBYVATEL
Jako výrobce stavebních materiálů a  infrastrukturních řešení 
chceme naše produkty a  odborné znalosti využívat k  co nej-
většímu prospěchu společnosti. Neustále podporujeme velké 
množství sociálních projektů a  organizací téměř ve všech ze-
mích, kde působíme. Jsme přesvědčeni, že můžeme nejlépe 
pomoci v oblastech naší hlavní kompetence: poskytováním ře-
šení pro stavebnictví a infrastrukturu a šířením znalostí o udr-
žitelném stavitelství.

Wienerberger je odhodlán vytvářet co největší možný přínos 
pro společnost. Již mnoho let podporujeme sociální projekty 
a  instituce. V  rámci našich sociálních projektů vytváříme by-
dlení a důstojné životní podmínky pro lidi v nouzi, především 
v zemích, kde působíme.

„Jako jeden z největších světových dodavatelů stavebních materiálů a infrastrukturních řešení neseme velkou 
odpovědnost v otázkách týkajících se ESG. Je nesmírně důležité poskytovat bydlení pro sociálně znevýhodně-
né osoby a zlepšovat jejich životní podmínky. Společně s různými partnerskými organizacemi, jako je Habitat 
for Humanity International, přispíváme k dosažení tohoto cíle.“

Heimo Scheuch, CEO společnosti wienerberger

Cíl do roku 2023: 
Vytvoříme 200 bytových jednotek ročně pro lidi v nouzi 

s využitím našich produktů na trzích, kde působíme.

Dosažený úspěch v roce 2023: 
Postaveno 312 bytových jednotek.

Wienerberger  / 33



34 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 35

ČESKÉ CSR PROJEKTY
Naším cílem a  posláním je pomáhat lidem získávat vysněný 
domov. Ne všichni však mají stejné možnosti a  příležitosti si 
tento domov obstarat. Proto každý rok věnujeme určitý objem 
materiálu na výstavbu projektů určených pro znevýhodněné 
a ohrožené skupiny obyvatel. 

V roce 2023 jsme podpořili dohromady 5 projektů a v podobě 
daru materiálu jsme věnovali téměř 2 miliony Kč. Konkrétně 
jsme darem cihel Porotherm podpořili rekonstrukci Mateřské 
a základní školy Diakonie ČCE v Praze pro postižené děti a autis-
ty. Na přestavbu sociálního podniku penzion Kokořín 12 orga-
nizace Revenium určeného pro handicapované jsme věnovali 
střešní krytinu Tondach a tu jsme také darovali na rekonstrukci 
střechy skautské klubovny ve Verměřovicích a výstavbu chrá-
něného bydlení Benediktus v Chotěboři. Dlažbu Semmelrock 
jsme darovali na rekonstrukci nízkoprahového centra Živý dům 
v Teplicích provozovaného Salesiánskou provincií Praha.

FIREMNÍ DOBROVOLNICTVÍ
Součástí péče o komunitu v celoplošném měřítku je pro nás 
také projekt firemního dobrovolnictví nazvaný DobroWol-
ník. Projekt umožňuje každému zaměstnanci jako benefit 
čerpat jeden pracovní den ročně na pomoc ve vybrané ne-
ziskové nebo lokální organizaci. Tento den je mu uznán jako 
standardní pracovní. V  roce 2023 tohoto benefitu využilo 
135 zaměstnanců, kteří pracovali více než 940 dobrovol-
nických hodin pro 22 neziskových organizací nebo v  rámci 
venkovních aktivit. Naši zaměstnanci pomáhali např. v psích 
útulcích a  azylech pro zvířata, uklízeli na pražském židov-
ském hřbitově, pomáhali Lesům města Brna v  Babím lomu 
nebo v organizaci Revenium, věnovali se venkovním pracím 

v Hospicu sv. Zdislavy v Liberci, uklízeli okolí Vrbické studán-
ky nebo okolí našich závodů v Novosedlech a Hranicích. Nej-
častější formou pomoci byl úklid, zahradní práce, výsadba 
stromů, starost o zvířata, údržba zeleně a venkovních prostor 
a různé vnitřní i vnější opravy. Dobrovolnictví je z našeho po-
hledu příležitost, jak mohou naši zaměstnanci nabrat nové 
zkušenosti, poznat nové lidi a  prostředí a  někomu pomoci. 
Pomoc znevýhodněným, lidem v nouzi, komunitám a starost 
o  naše okolí je totiž podle našeho názoru důležitým princi-
pem každé společnosti.

KLIMATICKY ODOLNÁ VÝSTAVBA
Rostoucí nároky na návrh dostupného, energeticky účinného 
a  klimaticky odolného bydlení představují nové společenské 
výzvy. Naše energeticky účinná řešení a  produkty, například 
pro budovy s  nulovou spotřebou energie, včetně integrova-
ných střešních systémů, vnějších zdí a  fasád, topných a  chla-
dicích systémů, stejně jako fotovoltaických instalací, přispívají 
ke snižování emisí skleníkových plynů ve stavebním sektoru 
a k ochraně klimatu. Produkty a systémová řešení wienerberger 
jsou nedílnou součástí udržitelných stavebních konceptů, jako 
je například princip 2226R, který zajišťuje nejvyšší možnou úro-
veň energetické účinnosti za dostupné náklady.



36 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 37

PROJEKT VESI HOSTIVAŘ, PRAHA, YIT HOSTIVAŘ
Rezidenční komplex Vesi Hostivař je ukázkovým příkladem 
moderní a  udržitelné výstavby, která klade důraz na šetrnost 
k  životnímu prostředí. Komplex, který vznikl revitalizací býva-
lého průmyslového areálu pily „Kaplan“, zahrnuje pět budov 
s celkem 208 jednotkami apartmánového typu. Téměř všechny 
jednotky disponují předzahrádkami, balkony nebo terasami 
a  projekt nabízí speciální jednotky pro osoby se zhoršenou 
možností orientace a pohybu.

Mezi významné ekologické prvky patří využití dešťové vody 
z akumulačních nádrží pro zalévání zeleně a instalace fotovol-
taických panelů, které pokrývají část spotřeby elektřiny ve spo-
lečných prostorách. Projekt rovněž využívá takzvaný „zelený“ 
beton, který snižuje uhlíkovou stopu. Vesi Hostivař nabízí nejen 
moderní bydlení, ale také dostatek parkových ploch, chodníků 
a promenádu podél Košíkovského potoka, což z něj činí ideální 
místo pro klidný a komfortní život v Praze.

Autorem architektonického návrhu je kancelář Hlaváček 
a  partner, stavbu realizovala firma Hinton a  byly použity cihly 
Porotherm AKU a příčkové zdivo.

NUSELSKÝ PIVOVAR, PRAHA, PENTA REAL ESTATE
Nuselský pivovar je unikátním projektem, který kombinuje re-
vitalizaci historického areálu s  moderní rezidenční výstavbou. 
Tento památkově chráněný komplex, který zahrnuje barokní 
jádro pivovaru z roku 1694, sklepní prostory, komín a pivovar-
skou bránu, prošel pečlivou rekonstrukcí. Nová výstavba přiná-
ší široký výběr bytů, od malých jednotek po velkorysé penthou-
sy a tři devítipatrové věže s krásnými výhledy na Nusle.

Projekt staví na principech udržitelnosti, což se projevuje v po-
užívání recyklovaných a ekologických materiálů, cirkulaci teplé 
užitkové vody, LED osvětlení na pohybová čidla a  akumulaci 
dešťové vody pro zalévání zeleně. Nuselský pivovar tak nejen 
zachovává historický odkaz, ale také vytváří moderní a udržitel-
né prostředí pro nové generace obyvatel.

Autorem projektu jsou architektonické kanceláře CMC Archi-
tects a  Chybík + Krištof. Stavbu realizovala firma Metrostav 
a byly použity materiály Porotherm AKU, P+D (Profi) a příčkové 
zdivo AKU.

PROGRAM UDRŽITELNOSTI 2023–2026: 
SOCIÁLNÍ CÍLE

ZDRAVÍ A BEZPEČNOST
Pokračujeme ve svém zaměření na osobní zdraví a bezpečnost 
a  soustředíme naše úsilí na zásadu „nulové újmy“ (zero harm 
principle). Toto úsilí bude podpořeno větším zapojením man-
agementu do jednání o  bezpečnostních otázkách s  cílem do-
sáhnout 20 000 hodin viditelného vedení (Visible Manage-
ment Leadership – VML) ročně. Zaměření našeho nového cíle je 
nastavit hlavní ukazatele, které podporují bezpečnostní kulturu 
wienerbergeru. Zejména zapojení managementu do dialogu na 
pracovišti podporuje tuto kulturní změnu a zajišťuje přímý kon-
takt vedení s bezpečnostními otázkami.

VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ
Chápeme důležitost profesního rozvoje našich zaměstnanců 
pro trvalý úspěch wienerbergeru. Proto se zavazujeme k tomu, 
že každý zaměstnanec absolvuje 18 hodin školení ročně. 
S cílem podpořit mladé talenty bude do roku 2026 vyškoleno 
500 učňů. Kromě toho bude zajištěno celkem 30 000 hodin 
školení pro pracovníky s  našimi produkty, protože nedosta-
tek kvalifikovaných pracovníků na staveništích je v současnosti 
hlavním problémem stavebního průmyslu.

DIVERZITA A INKLUZE
Iniciativy zaměřené na rozmanitost a  inkluzi ve wienerbergeru 
mají za cíl vytvořit pracovní kulturu, v níž mají jednotlivci z růz-
ných prostředí rovné příležitosti. S  cílem podpořit rozmanitost 
na pracovišti a vytvářet inkluzivní a posilující prostředí bude ve 
všech zemích do roku 2026 vyvinut a zaveden akční plán pro 
inkluzi a diverzitu. Tento plán zahrnuje rovné platové podmín-
ky a rovné příležitosti pro všechny. Cílem je zavést tento plán ve 
všech zemích, kde působíme, což představuje zásadní rozšíření 
našich cílů v oblasti genderové rozmanitosti pro rok 2023.

CSR PROJEKTY – BYTOVÉ JEDNOTKY PRO LIDI V NOUZI
Vize společnosti wienerberger o  zlepšování kvality života lidí 
je inkluzivním posláním. Navzdory ekonomickým a  sociálním 
zlepšením na všech našich trzích existuje významná skupina lidí, 
kterým chybí základní životní potřeby, jako je důstojné bydlení, 
zdravotní péče a vzdělání. Naším cílem je do roku 2026 poskyt-
nout lidem v nouzi každoročně 200 bytových jednotek postave-
ných pomocí našich produktů.

SPRÁVA PODNIKU

KODEX CHOVÁNÍ, DODRŽOVÁNÍ PŘEDPISŮ 
A PREVENCE KORUPCE SPOLEČNOSTI WIENERBERGER
Od založení společnosti wienerberger před více než 200 lety 
jsme jako společnost úspěšně působící v mezinárodním měřít-
ku převzali velkou společenskou odpovědnost. Jsme odhodláni 
důsledně ospravedlňovat důvěru našich zainteresovaných stran 
a dbáme na to, aby se naše jednání řídilo jasnými etickými zá-
sadami a pevně stanovenou politikou dodržování předpisů. Pro 
nás to znamená závazek dodržovat obchodní etiku, poctivě ko-
munikovat, vytvářet transparentní ekonomické prostředí, nést 
osobní odpovědnost za to, co děláme, a chovat se jako spoleh-
livý a hodnotný člen společnosti.

V roce 2021 společnost wienerberger vypracovala Etický kodex 
pro celou skupinu, který byl zaveden souběžně se službou pro 
oznamování nekalého jednání, aby zdůraznila význam a závaz-
nost těchto zásad. V roce 2023 jsme Etický kodex aktualizovali 
o hodnoty společnosti: důvěra, respekt, vášeň a kreativita.

Podle naší definice zahrnuje pojem „dodržování předpisů“ 
všechny nástroje a opatření, jejichž cílem je zajistit, aby společ-
nost wienerberger a její zaměstnanci jednali v souladu s právní-
mi předpisy s ohledem na všechna právní ustanovení, která se 
konkrétně vztahují na naši společnost. Základním principem 
skupiny wienerberger je dodržování všech platných národních 
i mezinárodních právních norem.

V  mnoha zemích podléhá společnost wienerberger rozsáhlým 
a stále přísnějším předpisům v oblasti životního prostředí, bez-
pečnosti a  ochrany zdraví při práci. Wienerberger považuje za 
svou povinnost vždy dodržovat všechna tato pravidla a předpisy, 
případně investovat do optimalizačních opatření. Wienerber-
ger se již řadu let zavazuje k dodržování deseti zásad iniciativy 
UN Global Compact. V souladu se Sociální chartou společnosti 
wienerberger se zavazujeme dodržovat příslušné úmluvy a do-
poručení Mezinárodní organizace práce (MOP).

KODEX CHOVÁNÍ SPOLEČNOSTI WIENERBERGER
Pro společnost wienerberger je obzvláště důležité zajistit, aby 
byly vždy dodržovány nejvyšší standardy bezúhonnosti a  ob-
chodní etiky a aby byla chráněna a zajištěna dobrá pověst sku-
piny, jejích dceřiných společností a  jejích značek. V  roce 2021 
společnost wienerberger vypracovala Etický kodex pro celou 
skupinu, který byl zaveden souběžně se službou pro oznamo-
vání nekalého jednání. Kodex chování společnosti wienerberger 
představuje závazné vodítko a  určuje, jak by se měl každý za-
městnanec společnosti chovat při každodenní činnosti.

ÚČEL A UPLATNĚNÍ
Etický kodex se vztahuje na celou skupinu wienerberger, a tedy 
i  na všechny její dceřiné společnosti, v  nichž má společnost 
wienerberger alespoň 50% podíl. Zásady stanovené v  kodexu 
mají zajistit, abychom sdíleli společné porozumění, prokázali 
správný úsudek a zachovávali vysoké standardy etiky a integri-
ty při jednání se všemi našimi zúčastněnými stranami. Stejné 
chování očekáváme i od našich obchodních partnerů, jako jsou 
dodavatelé, smluvní partneři a zákazníci.

Jak je jasně uvedeno v  našem Etickém kodexu, netolerujeme 
žádné pochybení a  v  případě jeho porušení budou přijata ne-
zbytná opatření nebo uloženy sankce. Pokud se po prověření 
obdržených informací zjistí, že zaměstnanec nebo obchodní 
partner porušil Etický kodex, může to mít závažné pracovně-
právní důsledky nebo v  závislosti na závažnosti pochybení 
smluvní důsledky.

Wienerberger dále netoleruje žádnou diskriminaci nebo repre-
se vůči osobám, které v dobré víře vznesou obavy, položí otázky 
nebo nahlásí podezření na nesprávné jednání. Všechna hlášení 
jsou důkladně prověřena a (pokud to zákon umožňuje) je s nimi 
zacházeno jako s  důvěrnými. Vyzýváme všechny naše zaměst-
nance a obchodní partnery, aby vyjádřili své obavy a ozvali se, 
pokud zjistí porušení Etického kodexu společnosti. Ve většině 
případů lze záležitost projednat a  vyjasnit s  nadřízenými nebo 
kolegy z  personálního oddělení. Pokud se to považuje za ne-
vhodné, mohou se zaměstnanci obrátit na výbor společnosti pro 
oznamování nekalého jednání nebo své obavy nahlásit anonym-
ně prostřednictvím služby „SeeHearSpeakUp“.

SLUŽBA PRO OZNAMOVÁNÍ NEKALÉHO JEDNÁNÍ
Společnost wienerberger si chce být naprosto jistá, že jakékoli 
podezření na pochybení v naší společnosti lze nahlásit vhodný-
mi a bezpečnými kanály. Obavy je třeba brát vážně a na osoby, 
které je oznámí, nesmí být vyvíjen nátlak. Jedná se o  klíčový 
aspekt služby pro oznamování nekalého jednání.

Wienerberger proto při zavádění svého Etického kodexu zřídil 
také službu pro oznamování nekalého jednání, která je k  dis-
pozici v rámci celé skupiny. Tato služba je poskytována ve spo-
lupráci s externím, nezávislým globálním partnerem pro služby 
oznamování nekalého jednání.

PREVENCE KORUPCE
Wienerberger se zavázal dodržovat zásadu volné a spravedlivé 
hospodářské soutěže, která zahrnuje rozhodný postoj proti ja-
kékoli formě korupce.

PŘÍKLADY UDRŽITELNÉ VÝSTAVBY Z ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2023: 



38 / Zpráva o udržitelnosti wienerberger  / 39

Očekáváme, že se všichni naši zaměstnanci budou chovat 
v souladu s tímto pravidlem, které je rovněž uvedeno v našem 
Etickém kodexu. Důležitým nástrojem prevence korupce je 
zásada čtyř očí, která se uplatňuje při uzavírání obchodních 
transakcí se třetími stranami. Při vzniku, změně nebo zániku 
práv a povinností jsou vyžadovány podpisy dvou kompetent-
ních oprávněných osob z místního subjektu. Tato zásada je za-
kotvena v mezinárodních politikách skupiny a podporuje pre-
venci korupce na mezinárodní úrovni, stejně jako politika celé 

skupiny týkající se nakládání s obchodními dary a odměnami, 
která byla aktualizována v  roce 2017 a  nadále platí. Zásady 
skupiny jsou přístupné všem našim zaměstnancům na intra-
netu weComm společnosti a jsou šířeny výhradně prostřednic-
tvím e-mailu v  rámci korporátní komunikace. Dodržování zá-
sad skupiny je pravidelně ověřováno vedením (např. interním 
auditem). Obecně je riziko korupce ve společnosti wienerber-
ger vnímáno jako nízké.

V rámci Programu udržitelnosti na rok 2023 
jsme si proto stanovili následující cíl: 

Neustále sledujeme přísně stanovený cíl „nulového výskytu korupce“.

V roce 2023 nebylo proti společnosti wienerberger ani společnostem 
skupiny wienerberger zahájeno žádné trestní řízení pro korupci.

OCHRANA SOUKROMÍ, DAT A KYBERNETICKÁ 
BEZPEČNOST
Ochrana dat a  informačních systémů byla pro společnost 
wienerberger vždy prioritou ve všech jejích obchodních vzta-
zích. S osobními údaji zacházíme důvěrně a v souladu s pravi-
dly ochrany osobních údajů. Neustále investujeme do bezpeč-
nostních opatření, abychom zajistili co nejlepší ochranu našich 
informačních systémů a údajů v nich obsažených. 

Naše centrální oddělení bezpečnosti informací a  dat se sklá-
dá z  vedoucího oddělení bezpečnosti informací, odborníka na 
ochranu osobních údajů a  bezpečnost a  dvou bezpečnostních 
analytiků. Oddělení je součástí holdingu wienerberger a  plní 
funkci v rámci celé skupiny. Při plnění svých úkolů je tým podpo-
rován regionálními koordinátory bezpečnosti IT a místními ma-
nažery bezpečnosti informací jednotlivých místních společností.

Naši odborníci na bezpečnost informací a  dat se zaměřují na 
zavádění, provoz a neustálé zlepšování opatření v oblasti bez-
pečnosti informací, která mají zabránit narušení bezpečnos-
ti. Jejich práce zahrnuje nejen řízení rizik v  oblasti IT, ale také 
koordinaci vzdělávacích opatření pro všechny zaměstnance, 
simulaci phishingu a  kybernetických útoků, řízení a  dohled 
nad technickými ochrannými opatřeními, jakož i neustálé sle-
dování a  zlepšování úrovně vyspělosti našich pracovišť z  hle-
diska bezpečnosti. Naše systémy chráníme tím, že definujeme 
a zavádíme standardy, udržujeme naši infrastrukturu v aktuál-
ním stavu, používáme nejmodernější ochranná opatření a de-
finujeme vhodné klíčové ukazatele výkonnosti (KPI), abychom 
ověřili účinnost našich opatření. K  identifikaci nesrovnalostí 
v našich systémech a datech a k zajištění efektivních a rychlých 
procesů pro jejich odstranění využívá naše centrum obrany 
nejmodernější technologie, od umělé inteligence až po vysoce 
specializované externí analytiky kybernetické bezpečnosti.

Vysoká úroveň kvality je zaručena důslednou analýzou uka-
zatelů souvisejících s  bezpečností. Aby bylo možné okamžitě 
odhalit potenciální hrozby a  odpovídajícím způsobem reago-
vat, spolupracuje skupina wienerberger také s renomovanými 
partnery, kteří jsou v případě potřeby k dispozici nepřetržitě.

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ
S osobními údaji jakéhokoli druhu – ať už se jedná o údaje za-
městnanců, zákazníků nebo obchodních partnerů  – zachází-
me důvěrně a  v  souladu s  pravidly ochrany osobních údajů. 
Porušení ustanovení o ochraně údajů může vést k disciplinár-
ním opatřením.

Pro udržení vysoké kvality ochrany údajů byl ve společnosti 
wienerberger a v jejích organizacích v jednotlivých zemích zří-
zen mezinárodní tým koordinátorů bezpečnosti údajů. Společ-
ně s externími odborníky byl vypracován standard kvality pro 
ochranu dat, který byl úspěšně zaveden v celé skupině.

Pravidelné interní kontroly slouží k revizi a optimalizaci normy. 
Tyto kontroly se týkají všech obchodních oblastí, organizací 
v jednotlivých zemích a partnerských společností, které zpra-
covávají údaje naším jménem.

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST
Incidenty související s kybernetickou bezpečností mohou způ-
sobit narušení a škody zaměstnancům, zákazníkům nebo spo-
lečnosti jako celku. Ve snaze minimalizovat kybernetická rizika 
pravidelně zálohujeme svá data, chráníme svá zařízení a sítě, 
šifrujeme důležité informace a  vyžadujeme pravidelnou změ-
nu hesel.

Zaměstnanci společnosti wienerberger jsou odpovědní za do-
držování těchto opatření a musí se chránit před riziky, která po-
cházejí z různých zdrojů. Používají k tomu silná hesla, pravidel-
ně aktualizují programy a systémy a nikdy se nesnaží obcházet 
kontroly přístupu.

Aby byla zaručena integrita dat, dostupnost systému, důvěr-
nost a odpovědnost, musí být všichni zaměstnanci seznámeni 
s pravidly, kterými se řídí používání IT systémů a dalších fyzic-
kých prostředků. Za tímto účelem jsou poskytována informač-
ní videa a organizována školení na místě, e-learning a simulač-
ní cvičení.



40 / Zpráva o udržitelnosti

ŘÍZENÍ DODAVATELŮ
V rámci našich obchodních vztahů zajišťujeme, aby naši doda-
vatelé také dodržovali ESG standardy. Plné dodržování ESG no-
rem je založeno na dvou podmínkách: dodržování Kodexu cho-
vání dodavatelů wienerberger a dostupnosti externě ověřeného 
hodnocení udržitelnosti dodavatele prostřednictvím EcoVadis. 
Alternativně může tým pro zadávání zakázek provést vlastní 
interní hodnocení udržitelnosti wienerberger. 

Na základě souladu s ESG a výsledků auditů je každému doda-
vateli přiřazeno klíčové hodnocení a  v  případě potřeby je in-
struován k nápravě. Cílem je komplexně hodnotit dodavatele 
z hlediska udržitelnosti a souladu se službami a případně pře-
depsat nápravná opatření.

Kodex chování dodavatelů
Kodex chování dodavatelů wienerberger (SCOC) stanovuje 
minimální požadavky, které wienerberger od svých dodavatelů 
očekává, zejména pokud jde o odpovědné chování vůči život-
nímu prostředí, sociální aspekty a řízení, včetně respektování 
lidských práv a dalších požadavků vyplývajících z deseti princi-
pů Globálního paktu OSN.
 
ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE STAKEHOLDERY
Jako odpovědný člen společnosti wienerberger vyvíjí maximál-
ní úsilí, aby plně porozuměl potřebám svých zainteresovaných 
stran. Proto také zohledňujeme obavy svých stakeholderů při 
vytváření firemní strategie. Mezi naše stakeholdery patří naši 
zaměstnanci, zákazníci a obchodní partneři, jako jsou develo-
peři, projektanti a  architekti, dodavatelé, investoři, analytici 

a  banky, místní obyvatelé a  úřady, političtí činitelé, zástupci 
veřejné správy, regulátoři, organizované zájmové skupiny, vý-
zkumné instituce a  univerzity, média a  neziskové organizace 
(NGO).

Skupiny našich stakeholderů jsou velmi rozmanité a mají různé 
potřeby, zájmy a otázky. Proto jsou různé skupiny oslovovány 
různými odděleními nebo organizačními jednotkami, a  naše 
komunikační nástroje se proto liší. Kromě osobních setkání 
komunikujeme a poskytujeme informace prostřednictvím pra-
videlných zpravodajů a informačních brožur, internetových in-
formačních platforem a informačních akcí.

ESG dialogy se stakeholdery v roce 2023
V roce 2023 wienerberger opět vedl ESG dialogy s vybranými 
skupinami stakeholderů na téma životního prostředí, sociál-
ních a  řídících aspektů prostřednictvím hybridních worksho-
pů. Diskuse ve workshopech se zaměřily na témata, která byla 
klasifikována jako významná v analýze dvojí materiality (v sou-
ladu s  Evropskými standardy pro vykazování udržitelnosti 
– ESRS). K  tomu byli pozváni vybraní zástupci stakeholderů, 
kteří jsou pro wienerberger významní.

Wienerberger se primárně zaměřil na následující skupiny: za-
městnance, developery, projektanty a  architekty, investory, 
dodavatele, místní úřady, občanské organizace (NGO) a banky. 
Tyto rozhovory se uskutečnily také v České republice.

PŘEHLED NAŠICH STAKEHOLDERŮ 
A POUŽÍVANÝCH KOMUNIKAČNÍCH NÁSTROJŮ

Primární zainteresované strany

Naši zaměstnanci

› Interní digitální komunikační kanály

› Brožury a tištěné materiály

› Události

› Školení

Naši zákazníci a obchodní partneři

› Prodejní tým

› Digitální platformy

› Digitální online kanály (web a sociální média)

› Zákaznický servis

› Brožury a zprávy

› Environmentální prohlášení o produktu (EPD)

Účastníci kapitálového trhu

› Roční a čtvrtletní zprávy

› Prezentace

› Zasílání informací o aktuálním vývoji

› Roadshow

› Investiční konference

› Osobní setkání

› Den kapitálového trhu

Dodavatelé

› Výměna informací při dodavatelských auditech na místě

› Komunikace ohledně hodnocení ESG

› Kodex chování pro dodavatele

›  Digitální a osobní výměna na téma udržitelnosti v oblasti 
managementu dodavatelů

Komunita

Místní obyvatelé, komunity a veřejné instituce

›  Osobní výměna informací na místě

›  Informační akce

›  Písemný a digitální přenos informací

Výzkumné instituce a univerzity

›  Výzkumná spolupráce

Politická úroveň

›  Členství v evropských a národních reprezentativních 
orgánech a platformách

›  Účast v technických komisích

Média

›  Tiskové zprávy a tiskové konference

›  Dotazy médií

›  Rozhovory

wienerberger / 41



42 / Zpráva o udržitelnosti

Wienerberger s.r.o. 
www.wienerberger.cz 

info@wienerberger.com


